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Åhus ocll dess slott 
samt utgrä.f'ningarne därstädes 1892 - 93. 

Ehuru i äldre handlingar, namnet Åhus (Aas, Ao,;, Åmund) 
ofta förekommer, lämna dessa dock icke någon närmare upplysning 
om denna forna stads uppkomst. Första gånge11 orten omtalas är 
i berättelsen om sjöstriden rnellau de förenade svenske och norske 
konungarne Anund Jakob och Olof f-laraldsson och flen da11ske ko
nungen Knut. den store. De förra hade n1ed ien flotta af 4-60 skepp 
företagit härjningar på Själland samt. utmed den skånska kusten 
och !-,eglade slutligen in i den hamn, som Helgeån bildar vid sitt 
utlopp i hafvet. Emellertid följde. konung Knut efter dem med en 
ännu starkare flotta. De förenade konungarne uppgjorde då föl
jande krigslist: konung Anund tog befälet öfver de båda flottorna, 
den svenska och den norska, UJHler det att konung Olof steg i land 
och med en del af sitt folk begaf sig uppåt till den sjö, hvarif'rån 
Helgeån utfaller. Där företog han sig att med starka bålverk af 
torf, stenar och träd tilldämma vattnets lopp; sedan lät han gräfva 
stora diken, bvarigenom han ledde flera sjöar tillsammans, så · att 
hela trakten ofvanför fördämningen öfversvärnmades af det stigande 
vattnet, och lät fälla de största träd, som i trakten funnos, samt 
kasta dem i fåran, där ån förut haft sitt lopp. När så Knut kom, 
intog han med sin flotta åmynningen som en barnn, där han ville 
afbida morgonen för att då bekvämligare möta de_ båda förenade flot
torna. Men .under tiden lät Olof Haraldsson öppna fördämningen, 
så att Knut och hans folk knappast bunno vakna, förrän vattnet for
;,ade mot den danska flottan, som i största oreda vräktes ut på hafvet 
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och tog ansenlig slrncla af de stockar och stenar, hvilka strömmen 
förde med sig. Konung Knuts skepp, som var det största, hvilket 
ditintills och Jång tid därefter funnits i Norden, drefs in blaLd de 
svenska och hade säkert blifvit af fienden öfverrnannadt., om det ej 
räddats genom Ulf Jarls tapperhet. 

Att detta sjös lag stått utcmför Åhus fra1~går alldeles tydligt 
af herättPlsen i Suorre Sturlessons konungasagor. Meu då Saxo 
Gramrnaticus uerättar, att konung · Kuut efte r >:l_utad drabbning tit 
begrafva de döde k ropparne vid Asum, en utmed ån belägen stad, 
så bafva några bäfdatecknare veln,t förliigga denna krigshtindelse 
ti ll elen iängre upp vid 1-1 elgeån belicigna byn Å,mm. Det säges 
11ii1nligen, :1tt d~ir elen tiden varit en stad, hvaro 1u den lärde Ste
phanius (Annot. ad Sax. Cap. X p. 211) yttrar: .Asum quod Clar. 
Veleius noster perperam vertit Ahusiam, in provincia Scanim Gers
herit vulgo dicta, situm est olimque oppidum fuit prmdarum mul
torum insignium et fortissimorum sepultura nobilitaturn, jam vero 
fatali rerum vicissitudine ad pagi rnediocris reductnm est angustias . 
• Älven W orm, Chytrmus m. fl. söka med åtski lliga skicil försvara 
denna mening. Saken torde dock bero därpå, att hos Saxo ute
lämnats en bokstaf, hvarigenom det kommit att heta apud Asum i 
stället för apud Aosum. 

Åhus slott omtalas för första gången under ärkebiskop Eskil 
(1137 - 1177). Han säges, efter en förlorad strid med den danske 
konungen Sven Grade, hafva blifvit af denne fängslad och i en korg 
upphissad under taket i Lunds domkyrka. Koirnngen, som till 
följd häraf fruktade för bannlysning, sökte förlikning med ärke 
biskopen, i det att han år 1149 gaf Åhus jämte slottet, Ljunits 
härad sarnt 3/4 af Bornholm åt ärkebiskopen och hans efterträdare 
(~tnda till reformationstiden talas det också ow "kyrkans under
såtar i Aus" ). Hiiraf synes sålunda, att Ptt slott redan då fanns, 
och troligt är, att Eskil, som insåg vikten af en ort vid ÖsteTsjön 
och Helgeån, lwilk en, dessutom i åmynningen ägde en ypperlig 
hamn, försåg slottet med grafvur, valla1:. och torn. Från denna tid 
räknar Åh us sin mera kända tillv~ro. Befolkningeu ökades genom 
inflyttade utländingar, i synnerhet lybeckare, som för idkande af 
handel ditlockades af den goda l1amne11, och sålunda bildade sig 
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här snart en st.ad, som af Danmarks konungar hugnades mrd många 
fri- o~h rättigheter såsom tullfrihet och rättighet att fritt få 
bärga strandadt g~ds samt tvifvelsutan kom i åtnjutande af dona
tioner, utgörande ej obetydliga jordområden, hvarom flera på tret-
tonhundratalet utfärdade konungabref bära vittnesbörd. · 

Så tillförsäkrade kon ung W aldemar år 1326 i ett bref, utfär
dadt från Nyborg, borgarne i Åus, alle och en hvar, de privilegier, 
friheter och ynnestbevis, som de befinnas ha åtnjutit af föregående 
danske konungar. Samme konung förklarar också i ett följande år 
från Malmö gifvet bref, att han af vördnad för den heliga modern 
kyrkan och på begäran af ärkebiskopen Karl i' Lund tagit under 
sitt sär;;kilda hägn och skydd de borgare, som tillhörde ärkebisko
pens i Lund gård i Aus, liksom vore de konungens egna, och n;ied
gifvit dem alla rättighet.er, friheter och ynnestbevis, som de befun
nit,, _håfva åtnjutit af Danmarks förre konungar efter hvad tydligare 
innefattades i deras privilegier. Ätven af den sven;;;ke konungen 
Mag11us Eriksson finnes ett bref, ntfärdadt från Thummetorp år 
-1344, således medan Skåne var förenadt med Sverige, däri han 
stadfäster Åhus borgares privilegier, särskildt hvad beträffar deras 
"plats och läge" (Ausmanna:fitt i Falsterbo). 

Men ofrid förstörde välståndet. Konnng Kristoffer i Danmark 
lät år 1259 fängsla den orolige ärkebiskopen Jakob Erlandsson och 
lade Åhus tillbaka under kronan. Allmogen, därtill uppeggad af 
prästerskapet, reste sig emellertirl tre år :--enare emot Albrekt af 
Braunschweig, Danmarks riksföreståndare und er Erik Glippings 
fångenskap, intog slottet samt ödelade det i grund. Sedan ko
nuugen förlikt sig med påfliga stolen och det bann blifvit npphäfdt, 
som i nio år bvilat öfver landet, blef slottet år 1276 åtedemnadt 
till ärkebiskopen, som genast lät istånd Rätta det och svarade , då 
han härför ansattes af konungen, att han .endast had e förbättrat 
äldre byggnader". 

Åhus slott. var sålunda för det mesta i ärkebiskoparnes ägo, 
endast någon gång och då under kortare tid i kronan ,;; . Under 

. striderna mellan Erik Menved och ärkebiskopan Jens Grand be
skyllde denne sin konung för att af Åhus borna ha utpressat mer · 
än 4,500 mark, något som i förening med hvad vi veta om sta
dens kyrkliga inrättningar ··- flera präktiga l,yrkor , ett svartbrö-
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drakloster och ett helgeandslms - visar, att Åhus icke kunde an
ses som en ringa stad. De mäktige kyrkofurstarne vistades ofta på 
Åhus. De hacie på slottet fogdar - offiP-iales -- för hvillrns till
sättning kapitlets samtycke fordrades. Den lärde ärkebiskopen Jo
ha1{nes Dros dog på Åhus slott år 1289. 

Sedan de skånska lanclskapen år 1332 komrnit under den sven-
. ska kronan 01:h konung MagnuR Eriksson afLrädt rlesRa landskap 

till sin son Erik, försökte denne indraga till kronan "hvad hans 
föret.rärlare af svaghet eller flathet tid efter annan rHirifrån afäkilt". 
Så söktr han öfvertala ärkebiskopen Jakob Nilsson Kyrning att i 
godo öfverlenm~ Bcrnholm, men emedan denne vägrade, lät ko
nungen rl. 5 febrmiri 1359 fängsla honom med hela hans hof på 
Åhus slott och fråntaga honom 60 ·hästar med rustningar, som han 
där hade. Konungens kort därefter intriiffade död befriade honom 
ur fångenskapen, hvarefter ärkebiskopen begaf sig till -Bo;·nholm, 
där han cl. 23 januari 1361 slöt sina dagar. 

Till förebyggande af sådana angrepp förband sig den skånska 
adeln år 1380 att försvara ärkebiskopen och Lunds domkyrka 1samt 
sk_ydda den allmänna landsfreden. 

0 

Ärkebiskop var då Magnus, om 
hvilken det. berättas, att han på Alms slott cl. 2 mars 1390 slog 
sig ihjäl genom ett, fall från vind bryggan vid den så kallade 
.srnecken" 1

). Detta ofvannäurnda förbund hade till följd, att de 
~irkebiskopligit slotten och länen i allmänhet blefvo oantastade. Dock 
hemsökte Karl VIII Knutsson undrr sina härjningar i Skåne också 
Åhus ·och brandskattade staden, hvarvid han förmodligen pröfvade 
slottets försvarskrafter. Det har i slottsruinerna funnits stenkulor, 

. liknande dem som användes för Karls "kärrebyssor". 
Merl 1500-talet upphörde Åhus glansperiod. Under sina för

sök att stäcka de audligas myndighet och indraga deras egendo
mar vände sig Kristian II år 1521 till ärkebiskopen i Lund Jörgen 
Skodborg med anmodan att utlämna Bornholm till konungen, som 
där ville förlägga sin flotta. Då med godo ingenting stod att ut
rlitta, utan ärkebiskopen själf reste ur landet, kal!ade konungen de 
förnämste kanikerna från Lund till Kjöbenbavn och förelade dem 

') Så benämndes också det vattniugsRtälle, som fordom fanns nedanför 
Nybron i Upsala . 
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samma ärende, men enär de befunnos lika obenägna, lät han kasta 
dem allesamman i fängelse och tog såväl Bornholm som Åhus 
i besittning. Efter konung Kristians afsättning lämnade konung 
Fredrik I Åhus tillbaka under Lunds domkapitel, men då Sören 
Norby år 1525 uppträdde i Skåne, skickade han :siu fältöfverste 
Otto Stigsso11 111erl fo lk och fart_yg för att intaga Sölvesborg och 
Åhus samt anstifta en resning i dessa bygder. Otto Stigsson bemäkti- , 
gade sig också båda slotten, men Danmarks riloimarsk Tyge Krabhe 
ryckte ut för att återtaga Åhus. hvftrest en del af Norbys folk en 
tid blef kvarliggande. 

Strax därefter indrogs vid reformationens införar1de slottet 
under den danska kronan,- då Åhus stad fick kontirmationsbref på 
alla sina privilegier. I detta, som ~ir dateradt måndagen näst efter 
Allh elgonadag 1536, förklarade konung Kristian III, att ,Åhus bye 
med all sin rette tilliggel8e, jorde och marke, enge oc eyendom, 
fiskevand oc f'ägang, voet oc tört, indenbyes oc uden, intet undentaget", 
skulle därefter vara och blifva under konungens och kronans fatabur 
till evig tid, ,oc skulle de göre oc give till oss oc cronen theris 
vanlige byeskatt oc all anden kongelig tynge oc rettighed, ligervis 
som andre vore köbsteder i riget gjöre oc give". För stadens an
gelägenheter var konungens intresse oförminskadt, och i ett bref af 
år 1541 tog konung Kristian i sitt skydd • Heliggeist hospitalet med 
allt dess godz" på samma gång som ,Sanct Jörgens hospital -udenfor 
Tommerup med samme hospitals grunde oc eyendom, jordegodz oc 
köbstedsgodz" samt stadfästade deras privilegier för evärdlig tid. 
Samma bekräftelse gifver konung Fredrik Il uti sitt d. 18 april 
15 7 6 utfärdade privilegiebref för nämnda välgörenhetsinrättning, 
som då benämdes • W ort almindelige H ospital l ucli vår kjöbsted 
Aahus", oeh angifver såsom skäl för brefvets utfärdande, att en 
part af hospitalets privilegier var förkommen och en annan upp
bränd uniler den · förlidna fejden. 

Ålms hade till följ~ af den ständiga ofreden mellan grann
rikena oupphörligt varit utsatt för brnndskattning och plundring. 
Särskildt torde efter den ödeläggelse Åhus år 1564. undergick af 
Erik XIV:s fältherre Klas Kristersson Horn staden haft svårt att 
repa sig. Df\tta år var den danske fältöfversten Jörgen Halle lägrad 
i Åhus, hvarifrån huu på begäran sände 300 mau till Blekings 
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undsättning. När dessa framkommo, var Sölvesborg redan antändt; 
det förstördes tillika med slottet. Därefter sköflades också Elle
holm, men Åhus erlade brandskatt, och enligt ett kungligt bref dat. 
Kjöbenhavn d. 19 juli 1565 fingo bönderna i Albo och Villands 
härader befallning att vara borg~rne i Åhus behjälpliga vid deras 
stads befästande. Emellertid anryckte svenskarne två år senare un-

1. der hertig Karls befäl samt sköflade och brände både staden och 
slottet. t,ä\; ert är, att detta var förstörrlt 1580, då genom ett kung
ligt br1:>f dat. Odense gård den 20 april Arild Ugerup fick den 
g1:und i Åhus, hvarå gamla biskopsgården stått. Åh~s förföll där
efter allt mera, och folkmängden aftog. För 300 daler försåldes 
1593 en öde kyrka till Henrik Ramel å Beckaskog, och en annan 
nedbröts 1614. 

Under det ärkebiskopliga herraväldet sty1'des Åhus med dess un
derliggande län af en advocatus eller länsman, som hade sitt boställe 
på slottet. Han tillsattes af ärkebiskopen ensam ända till år 1410 , 
då ärkebiskop Jacob Kruse afgaf den försäkran, att han icke vidare 
skulle förordna· någon advocatus på stiftets slott eller någon officialis 
(ämbetsman) öfver Lundagård utan med kapitlets vilja och samtycke 
samt att samme officialis icke skulle vara någon lekman, olärd eller 
ovigd, utan en klerk eller andlig person. Och detsamma utlofvades 
af ärkebiskopen Johannes Brostorp år 1472, hvarvid följande slott 
nän;rndes: Hammershus, Åhus, Elleholrn och Näsb_yholm. Af desse 
länsmän har jag blott att nämna en enda med namnet Albert Bu
delsbach, bvilken tillika med flera af Danmarks riksråd och adel 
underskref det fördrag, som ingicks mellan konung Erik af Pommern 
och Hansestäderna år 1423 samt äfven var ett af de danska sändebuden 
vid sammankomsten i Lödöse år 1441. De danska kungliga läns
eller befallningsruänneu ha varit: Olof Degn 1536 - 37; Birger Trolle 
1537 - 50; Erik Podebusk 1550- 54; Erik Basse 1554- 59; Ebbe 
Ulfeld 1559-60; Hartvig Bilde 1560-68; Arild Ugerup 1568-90; 
Henrik Ramel 1590-1610 (förenadt med. Villands härad); Magens 
Ulfeld 16 I 0-12; Jens Spane 1612 -18 (lagdt under Kristianstad 
1617); Otto Marsvin 1618-27; Jörgen Urne 1627- 29; Malte .Juel 
till Giesinggård 1632-39; Joachim Beck 1639-42; Ebbe Ulfeld 
1642-44; Malte .Juel till Maltesbolm 1644-49 (han dog d. 11 juli 
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1648, men hans änka Anna Ramel innehade länet till d. 1 maJ 
1649); Henrik Lindenow 1649-58. 

I Åhus blef vid slutet af 1200-talet ett klostei- inrätta<;lt för 
dominikanerna, bröderna af svart- och predikarebrödraorden. Troligen 
erhöll det sina första medlemnmr från Lunds kloster såsom det äld
sta i stiftet. Ännu finnas kvarlefvor af själfva klosterbyggnaden ej 
långt från hamnen å norra sidan. Dessutom äger Kristianstads råd
hus tvenne originalbref, som intyga detta klosters tillvaro. Det för
sta är ett gåfvobref på någon jord i Rinkab_y, som borgaren i Aos 
Lasse .T eppson gifvit till Aose kloster af svartbrödraorden för sin, sin 
hustrus och sina barns välfärds skull emot betingande af femton 
års själamessor. Brefvet är dat. Åhus palmsöndagen 14 79 och af 
honom · själf jämte borgmästaren i Åhus Michel Ormson och Lasse 
skräddare tmderskrifvet och hesegladt. Det andra är ett bref, 
utgifvet af riddaren och riksrådet Axel Brade och dat. Ham
marsgård sancta>. scolasticrn dag 1531, h varuti bemälde herre erkän
ner, att han bekommit ett fundationsbref och något landgille 
af provincialen och menige konventsbröcler vid Predikareklostret i 
Åhus och försäkrar, att han skall varn dem ansvarig för all den 
skada, som klostret skulle kunna komma att lida af denna handel, 
om därpå talas skulle. ' Af detta sistnämnda bref kan sålunda slu
tas, att klostret agt bestånd ända till reformationen, då det jämte 
öfrig andlig egendom blef till kronan indraget. 

Äfven blef ett H.el_qP-and~hu8 inrättadt i Åh,us. Tiden därför 
är oviss, men man har anledning till den förmodan, fLtt detta äfven 
kom till stånd under 1200-talet. De första underrättelser, man där
om iiger, äro af år · 1393, då fru Ida Falk till Glaclsax, änka efter 

' riddaren och rik:-:rådet Johan Snakenborg, donerade dit några hem
man uti A lbo härad, Brösarps socken. Sedermera förordnade d. 25 
nov. 1524 ärkebiskopen i Lund Åke· .Jeppsson Sparre på borgmä
stares och råds samt menighetens i Åhus ödmjuka begäran om upp
byggande af ett . hospital, Sanct Annrn hospital, i stället för det 
förut vafande Helgeandshuset, den värdige Helige Ande till lof, heder 
och ära, fru Sancta Anna, Guds mormor, till åminnelse", såsom 
brefvet lyder. Han gjorde Claus Daune till föreståndare och gaf 
hospitalet ' jämte många andra förmåner patronaträtt till Rinkaby. 
Nämnde föreståndare skulle uppföra ett sjukhus med badstuga, ett 
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hospitalshus för svage vandrare och ett herbärge för resande bor
gare och bönder; sjukvård och- förplägning borde utan ersättning 
lämnas. Vid. hvarje sjuksäng skulle stå en kista med lås till förva
rande af den sjukes tillhörigheter, som han vid tillfrisknandet återfick, 
men den dödes kvarlåtenskap tillföll inrätt.ningen. · God och passande 
kost borde för de sjuka ~ållas. Dessa förmåner blefvo under den 
följande tiden af de danske konungarne på åtski lligt sätt förökade. 
År 154 l lade Kristian IlI därunder Sanct Jörgens hospital vid 
Tommerup med all dess underliggande egendom i löst och fast samt 
förordnade, att dåvarande hospitalsföreståndaren doktor Hans Nilsson 
såväl ·som hans eftert.r ädare skulle för medlen årligen göra reda, 
och skulle deras efterlemnade egendom tillfalla hospitalet. Brefvet 
är dat. Åhus 1541. Konciug Fredrik Il bar i bref dat. Koldinghus 
1580 gifvit dit räntan af en gård i Rinkahy och följande år i ett 
bref dat. Fredriksborg tillagt detsamma de förmåner, som blifvit 
hospitalet i Lund af framfarne konungar meddelade. 

Att nyssnämnda gåfva af Sanct Jörgens hospitalsgods gifvit 
anledning till att Åhus hospital blifvit nämndt med samma namn 
framgår af ett bytesbref på uågon egendom, upprättadt år 1549 
mellan Jens Brade till Hammar och Olof Jeppson, probst i Willands 

. härad, samt föreståndaren för Sanct Jörgens hospital utanför Åhus, 
i höfvid~mannen på Sölvesborg Werner Parsbergs, Mats Tornberns
sons till Saudby o~h prästens i Nosaby Nils Svenssons närvaro, uti 
hvilket bref Åhus hospital alltigenom kallas Sanct .Jörgens hospital. 
När omsider Åhus miste sin stadsrätt. blef hospitalet med all 
sin egendom flyttadt till Kristianstad, hvarest de,t ännu i midten af 
1700-talllt var i godt stånd, så att 64 sjuka och fattiga rnänniskor 
där kunde födas och vårdas. --- Det återstår att med några ord om
nämna Åhus enda kvarstående minnesmärke från dess storhetstid -
lryrkan. Sannolikt, synes att hon under senare hälften af 1 ::l:te 
seklet blifvit uppförd, men sedermera under olika tider förändrad 
och tillbyggd. Kyrkan, enligt sägen helgad åt Sa-ncta Helena, har 
ett aflångt fyrkantigt skepp, ett likformigt ehuru mindre kor med 
rak altarvägg samt ett aflångt fyrkantigt torn i vester. Å hvarje 
skepp!lts sida ligger ett vapenhus och å korets norra sida en sakristia. 
Dessutom finnes ett kapell vid södra vapenhusets östra sida. Kyr
kan härrör från ganska olika tider. Skeppet med sina tjockare 
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murar af gråsten är i rundbågstil. Södra vapenhuset och kapellet 

<lär bredvi<l är bygdt af t.e~elste n 1. det förra i äldre spetsbågsti l, 
det se1rnre i yngre iifvergångssti I. Tornet. som också ä r af te

gelsten, röjer en ganska sen spetsbågstil. "Ehuru Åhus kyrka -
säger Brunius - genom in- och tillbyggnader undr, rgått betydliga 
förändringar och blifvit efter reformation en vanställd ge nom opas
san<le fön steruppbrytningar och eländiga rnurstöcl, så bör i11ge11 

konstkännare utan vördnad nalkas denna -mlirkvärdiga helgedo~u ". 
Kristianstads anläggning förornakade. :'ltt Å hu s ej allenast för

lorade siu bet_ydelse 11[.an äfven sina st~dsprivilegier. Emellertid 

sträc,kte sig dessförinnan konung· Kristian IV:~ omsorger äfven till 

Åhus, ty i ett bref dat. Kjöbenlrnvn den 5 nov. 1611 gaf ha1~ be
fallning åt Villandsbönderna att hjä'.lpa borgc,rn e i Å hws att befästa 
staden med en li ten vall och bröstvärn . Ock>-å undgick Å hus, då 

Gustaf Adolf br~nde Vä 1612, att dela ~amm a öde.- Df:'t var till 
följd af denna Väs ödeläggelse, som konung K ristian den 22 maj 
1614 förordnade att på Allön i I lelgPåu en ny befiistad ::;t ad skulle 

uppföras, på hvilken V äs stads privilegier sku lle öfvertlyttas, och 
som skull? doneras med för ändamålet erforderligt 01uråde. Och 

den 15 juni fö ljande å r förbjödos invånarne i Vä "eft er denn e dag 
bruge nogen borgerlig NIBring och H,rnrlPl, eij heller nogen ,(l rnin

delige Marched, 'ring och Retterg-ang derudij b_yen at schull e 
holdes, ruen de ~om sarnrne Stedtz vill bliffue bueudis , schullc ber 
eff'ter bruge böuderneringh rned auffel at brugc och i an<l en 
maade efter bondevis, och schulle vorn undersaatte udij förberneld(~ 

WmIB boendess , som ville blive ved borgerlig N;;()ring och bygge 
och bo udij forbemelde vur kiöbsted och nye hefestning Ch ristian

stadt, did inflyttA till dend 3 1 A ugusti först kommendis". Deu 15 
m;i,rs 1622 utfärdades I( ristia11s'tads privilegi er, hv:u igenom staden 

benådades rn ed jämte annat cle båda byarne Nosa by och Näsby 
samt Backeboda gård n1ecl tillhörande skog, som förut v·arit Väbo

arnes egendom, jämte ytterligare en skogsmark. 

Redan den 25 april 1617 hade konunge11 utfärdat ett bref, 
dat. l(ristianstad, hvarigenom "på det att Kristianstad ej må skad as 

utan desto bättre kunna förkofras" . iifven Åh us privilegier förklarades 
kraftlösa och all handel därsfatles förbjöds. 111Pn invånarne lämnades 

öppet ,itt inum Philipµi Jacoli i dag 1618 flytta ti ll Kristian:stad eller 
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någon annan stad för att sin narmg fortsätta, och i ett dagen därpå 
från Herrevadskloster afsändt bref befaller konungen, att den mark
nad, som hittills hållits i Åhus Maria Magdalena dag skall hädan
efter å samma dag hållas i Kristianstad. I ett nytt bref, dat. Kjö
benhavn den 12 april 1627, till befallningsmannen Jörgen U rne 
påbjuder ko;~ungen Åhus läggande under Kristianstads rätt. 

Den 14 juni 1632 kom från Kjöbenhavn det konungabref, 
hvarigenom Åhus rlefinitivt upphörde att va.ra stadssamhälle samt 
förlorade de rättigheter, det i sådan egenskap förut åtnjutit. Borg
mästare och råd i Kristianstad hade beklagat sig öfver, att staden 
led stor skada och afbräck därigenom, att såväl handel som hanclt
verkerier bedrefvos i Åhus liksom i Vä. Konnng Kristian förord
nade därför · i sin skrifvelse ti!I befallningsmannen Malte .I uel att 
"da efterclj · forbemelcle Christianstaclt schal! udstaa Indqvartering, 
udgiffue skatt och cleltage i anden Byenes b~sverningh och tynge. 
becle vij dig och ville , at du allvorligen och strengeligen lacler 
forbiude alcl Kiöb, Salg, H andvercherhandtering och brug udi for
bemelde Aahuus och W IBIB, som Borgerne allene viclkomme~, och 
det alcleliss afschaffe; dersom nogen cler sam mestecltz boe ville, da 
schulle de mere clemsamme af dieres Auffel; de A nclre, som nogen 
brug och handel driffve och af hancltvercherj sig nIBre ville, de 
schal til forbemelcle Christianstaclt indflytte och <ler skatte oc 
herre tynge som andre borgere cler ucli byene" . Dessutom innehöll 
brefvet följande: dessljgeste ville vij. at du alvorligen schall be
falle prammerne, som borgersschaberl encltelig hafver förnörlen, at de 
uclen modsigilse · for betalling. sch all före gorltz imellem forhemelde 
Christianstadt oeh Aahuss saavel som til och fra Skibene; sammelecles 
ville vij at de som blive betroet aff forbemelcle Borgemestere och 
Raacl udj Christianstrid anten med maal, vegt eller uclj andre maa
cler tilsiun paa byens veigne at ha:fve och ucli Aahuss boe och 
sig af sjöen och qvarnhanclel nerre, schall verre under forbeme1de 
Christianstadis byens juriscliction och herre tynge med byen, paa 
det dess bedre kanel fororclniss hvacl billig lön och betalling, de 
clerfor kanel och bör at hafve och fordre baade aff ud- och inlen
clische, som clicl och samme haffn sig cleroffer kanel hafve at besverge 
t-<.:h inted 8cheer imoed b_yens privilegier. der iined ~cheer voer villie". 
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Åhus sam hälle upphörile genom detta förordnande att vara 
stadskommun, men dess område införlifvacles icke med Kristianstad 
eller kom under dess rå<lstufvurätts dornvärjo. Enligt nyss citera<le 
urkund och kungliga brefvet af elen 6 <lecem ber 1772 lyder Åhus 
icke i annan må~ und er Kristianstad ä,11 att staden har i Åhus sin 
hamn orh lastageplats, samt att alla, ,;om hafva sin näring af han
del och sjöfart, lyda med sina personer under stadens jurisd iktion, 
men för sin fasta egendom under Villands htiradsriitt. Stade1J har 
öfver Åhus ingen annan rätt ä,n fri disposition af striinde rna vid 
hamnen och ån med rättighet att vid stranden uppföra för handeln 
och sjöfarten nöiliga hus. 

Åhus förlorade så lerles härigenom sin egen borgmästare och 
magistrat, om också elen clä.r bedrifna staclsmannanliringen ej me<l 
en~ kunn at upphöra och någon tid måst förflyta, innan de våldsamt 
sprängda formerna hlinnit falla fullkomligt sö nder och betäcka:; af 
glömska. Sedan all lJOrgerlig näri1Jg blifvit förbjuden för invånarne 
i Åhus. blefvo de, som saknade tillgån~ till flyltuing, .satte för land
gille såsom bönder och gatehusmän". · 

IL 

Vi öfvergä. nu till en kortfattad bcskrifning öfver de utgräf
ningar af Å l1u~ s lott, som uuder soillnHtren 1892 blifvit uttörda. 

Den så kallade slottsbacken i Åhus, belägen strax: vid Helgeån 
(se fig. 1), där den utfaller i Östersjön, var en ganska ansenlig 
kulle, som i sin nedra omkrets höll 175 m , öfversta krönet var 12 
m. i fyrkant och höjden 9 m. Griifningen, . som tog sin början den 
8 juni på hanmdirektionens i Kri~tianstad bekostnad och med stats
unclerstöd, pågick oafbrutet under hela sommaren med en arbets
styrka af 4 till 6 man. 

Den hittills blottade delen af ruinen, som utvändigt är 30 m. 
lång, 10 1/2 m. bred och 3 till 6 rn. hög, iir medelst tviirrnurar in
delad i tre olika stora rum. lVIurarne liro 1 till 2 m. tjocka , delvis 
af släthnggna sandstensblock (förn_trädesvis i hörnen samt omkring 
dörrar och fönster). Den utgräfda byggnaden sträcker sig i öster 
och väster, och själfva borgen har icke, efter hvad för nlirvarande 
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kunnat utrönas, haft större omfång än det uppgifna, men höjden 
synes ha varit så mycket ansenligare. De uedra våningarna äro af 
gråste 11 , och .;tt de öfriga Yarit af tegel, ka11 mau :,;e dels af flera 
stö rre murblock af t.egel, hvillrn påträffat:; bland gruset och natur
ligtvis dit nedfallit, dels ucksrL af den kolos:;ala urnssa tegelfragment 
och murgrus, som alldeles fyllrle området. u1 ellan rnurnrne. 

Arbetet tog ;;in bö'rjan i hacken:; syrlöstra del, och där på
träffades snart en tegelmur, något mer än l m. hög och omkring 
20 ·rn. lång, hvars yttre gråstensbekläd11ad blifvit borttagen, men 
som hvilar på en något öfver 1 m. djup grundval af gråsten. Vi
dare uppfacktes därbreclvicl under jordytan eu mur till 2 meters 
djnl? hufvudsak ligen af tegel, och för:,;t omkring 20 m. innanför 
denna 111ur vidtager borgen. Området h~Lreuiellan , som var uppfyllclt 
af en betydlig jord1uassa, hade följande lagringar: nederst var un
gefor till :;amma höjd :;o m den nämnda t,egelmuren ett ,;ancl lager, 
därpå hvilade ett mjukt :.;vart lager och di.Lrofvanpå ett 1/2 m. tjockt 
lager af flygsand. Ofvanpå c1er.ta var ett ännu tjockare lager af 
krosstensgrus, och a lla dessa lagringar tycktes vara, af naturen ' bil
dade. Först ofvanpå desrm elle r ungefär i j~Ltunhöjd med borgmurens 
sockel vidtogo 2 olika svartlager, uppfyJlrla af s111ärre kolstycken 
med en 40 t,ill 70 cm. ljusare mellanfyllning, och s lutligen låg of
vanpå dessa det egentliga hårclt sammanpackad e murgruset. Efter 
3 veckors gräfningar genom dessa mäktiga jordlager påträffades 
borgens yttermur 1110t öster, som är ö m. i kvadrat och 4 1/2 m. 
smalare än mellanpartiet (se fig. 2). Denna mur har troligen 
upp burit ett flera våningar högt torn af tegel, som i stor mängd 
påträffades däromkring, och bvarifrån man haft en härlig utsikt 
öfver hafvet.· Ned anför muren funnos med uitnaglar hop fästa kop
parplåtar, som möjlig·en voro rester af tornets takbetäckning. 

Samtidigt gräfdes i kullens topp, där också påtrltffades en 
lång gråstensmur, hvilken omsider ledde till ett hvälfdt rum, 
hållande å hvarje sida 3 m. 30 r:m . Hvalfvet är af uppstående 
tegel af vanlig storlek, och rummets höjd är 3 1/2 m. i midten och 
1 1/2 m. på sidorna (hvalfvet synes öfver,;t å fig. 3). A detta rums 
norra sida finnes ungefär ] rn. från golfvet en Öpj'ning, 50 crn. 
bred och 1 m. 15 cm. hög med tre trappsteg och där innanför en 
järnbom, som i ena ändan har en ögla och i elen andra är med en 
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krarnpa fäst i muren, och pil, motsatta sidan tvenne dörrhakar med 
påsittande gåugjäm. , Denna öppning är utifrån igenmurail, och 
rummet har. ifall hålet på hvalfvet ej varit ursprungligt, icke haft 
annan utgång [in en 1/2 lll. stor glugg (som synes längi,;t till vä.11-
st.er å fig . 4), hvilken fört>komrner i hvalrvets nedre kant öfvei· den 
igenmurade delen af tleu dörröppning, hvilken leder till botten
våningens hufvudrurn. Då hvalfvet sålunda hvilar på dörröppningens 
igenmurade del, är det följaktligen yngre än den ursprungliga bygg
naden. Dessutom finnas i det h'7'.älfda rummets båda gaflar, något 
mer. än 2 m. från golfvet 3 nischer, 25 cm. höga och breda samt 
lika djupa, hvilka aBtagas ha tjänat till takbjälkens inläggande. I 
run1mets sydvästra hörn 1.ir en liten murad fördjup11ing, som långt 
ned är fylld med sand och måhända tjänat tiJl hemlighus. En j;irn
boja, såsom clet tyckes, fanns ofvanpå hvalfvet, och har detta mörka 
rum måhända en gång användts som fängelse. 

Invid detta rum på andra sidan om ytten:µuren finnes en eld
stad omkring 2 rn. i kvadrat (denna synes å tig. 3). Den har för
band med borgmuren och 1ir således ursprunglig. Öppningen är 
omkring 60 m. bred och dubbelt så djup. Bottnen oeh sidorna ut
göras af tunna kalkstensflisor och rundt omkring öppningen är en 
8 cm. djup fals för en dörr eller läm. I öppningen fanns något kol 
och aska, och öfver densamma är en nisch. Nedanför denna eldstad 
förekomme1: i ytl;ermuren ett tresidigt rum nH:'U ett hörn i trnbb
och ett i spet.svinkeL En mängd ben af alla slags husdjur funnos 
däri bland kol och aska. 

Vi komma därefter till bottenvåningens hufvudrurn (se fig. 4). 
Det är 8 m. långt och 7 m. bredt, och då hela denna yta vår all
deles öfvertäckt af murgrns och tegelsten, var arbetet hilr mycket 
mödosamt och långvarigt; . hackorna måste oupphörligt anlitas. Å 
hvardera yttersidan äro tre hvalfbågar, 2 1/i UJ. breda och af iika 
höjd samt 30 cm. tjocka. Ofvanpå dessa synes ha varit en tegel- . 
mur ,af samma tjocklek som bågarne. Midt under hvarje båge är 
en fönsteröppning, so111 inviin(1igt håller 90 cm. å !}varje sida, men 
som utåt ' afsmalnar så betydlig~ att den yttre öppNrngen endast är • 
10 cm. ,bred och 50 cru. hög. Under hvardeni af .. sö·dra; och norra 
sidornas tre fönsteröppning·ar firmas ett slags triangelformiga vägg
skåp, 50 cm. bre<ja och 45 cm. djupa sarut 60 Clll. höga i spetsen. 
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De sex hvalfbågarne, af hvilka endast en är hel, medan de öfrigas 

midtstenar fallit ned , och hvilkas fotställningar nederst äro endasl; 

45 cn1. hrc•da och bestå af sl~ithuggna stenar, lrnfva tydligen upp

burit ett bjälklag, hvarpå den :;i,ndrn. våningen hvilat. I denna 

våning finnes endast :1 norra sidoväggen spår af en fönsteröppniug, 

och är bredden mellan murstenarne l rn. och 20 c11.1 . Miclt framför 

ingtmgen till detta m~i.rkliga rum och intill norra sidomuren är på 

östrn gat'veln en hvalfbåge af samma storlek som de sex omnliumda, 

men den består endast af en fördjupning i muren, som här lir om

kring 2 111 . tjock och saknar såväl vfiggskåp som fönster0ppning. 

Till höger orn denna båge eller rnidt emellan sidomurarne finnes i 

muren spår af något slags bärställning, hvars motsvarande parti å 

vfistrn gafve ln dess bättre kvarsitter. Denna består af en 70 cm. 

bred, från llluren 20 cm. utskjutande, hvälfcl afsats. Då dessa 

n.fsatser måste varit afsedcla att uppbära ett hvalf, antages rum

met lrnfva haft hvälfdt tak, hvilket ytterligare bestyrkes af de på 

golfvet funna två lrnbislrn fotställningarna för kolonner (dessa sy:rns 

il. fig. 6). 
1 detta rums nordöstra hörn påträffades en brunnshåla, ut

görande en cirkel af 3 meters tvärmått. Djupet var 4 rn. till grund

stockarne, som bildade en kvadrat af I 111. Ofvanpå dessa hadP 

stått ett kar af tjocka ekplankor, hvareft.er en svart rand syntes i 

sanden hela vitgen. I brunnen, som var full af t egel, murgrus och 
sand, blandad med aska och kol, påträffades åtskilliga fö1'emål af 

.1arn. I rummets sydöstra hörn är en dörröppning, 1 111. bred 

och 2 1
/ ~ m. hög, med omfattning af släthuggn a stenar, men dörr- .... 

öppningen ~ir till något mer än halfva höjden igenmurad med huggna 

hl'ock, som fylla hela bredd en. Dönposten, som är midt i muren, 

e ller 57 cm. från ytan, består. af släthuggen kalksten och är 18 
cm. bred. Innanför är muren skråvinklig, så att dörröppn.ingen där 

lir 1/z rn. bredare cl. v. s. I 1/2 m. 

Nttrn den norra sidornuren tronar en ståtli g dörröppning (som 

synes :1 fig. 5), genom hvilken ~ex· tral?psteg föra upp till rummet 
n:r 3 (som synes å fig. 7). Det'fi({' ru·i:;1 ·tigger ungefär I m. högre 

itn det ofvannärnnda. Till följd häraf rtr denna dörr, som är I 1/2 
m. bred, betydligt nedåtlntande hvälf'd. Hvalfvet har ursprungligen 

varit omkring 2 rn. låugt, men något har fallit ned. Dörrposterna, 
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den ena af sand-, den andra af kalksten, ~iro 23 cm. tjocka. I ena 
post.en kvarsitter nedra dörrbaken, i den andra synes hål efter en 
grof hake för klinkan, och har denna dörr öppnats inåt samt varit 
2 1/2 m. lång. Gående uppför dessa trappsteg och genom denna 
prydliga, hvälfda öppning befinna vi oss i ett slags , förstuga (som 
synes å fig. 8). Förstugan, som håller 4 m. i längd och 7 m. i 
bredd, är ett ordentligt trappruni, ty ej mindre än tre trappor leda 
härifrån. Till höger cl. v. s. i södra sidomuren förer en trnppa 
med tre steg uppåt genom en dörröppning, öfver 1 m. bred och 
med 48 cm . tjocka poster af tegel. Här utanför, på slottets syd
västra hörn, är en massiv mur af 4 1/2 m. ,j kvadrat, som troligen 
uppburit ett torn, hvarifrån byggnaden kunde försvaras mot fiendt
liga anfall. Vid trapprummets inre tvärrnur finnes ett halfhvalf af 
gråsten, endast 1 1/2 m. bredt samt höjden något större, hvars huf
vud:;akliga ändamål synes ha varit att uppbära en trnppa, som öfver 
detta ledt till slottets öfra våningar. Men endast de nedersta trapp
stegen äro kvar, och mäta dessa nictra 2 m. i bredd. De andra 
trapporna ha samma bredd som de dörröppningar dessa tillhöra, 
cl. v. s. 1 1/2 m.; de äro mycket nö_tta, men alla trappstegen hafva 
proportionerlig höj cl och bredd. 

Och härmed ha vi framkommit till slottets ytterrnur mot väst'er, 
hvarest visar sig den enda hittills kända ingången, betydligt när
mare den norm sidomuren än den södra (den synes å tig. 9). Ty
värr är dörröppningens öfra parti bortbrutet, men det nedrn är helt, 
och är bredden mellan posterna 1 1/2 m. Såväl dessa, hvilka äro 
45 cm. breda, _ som murarne omkring, äro af fcgstruken tegel; 
tröskeln af gråsten är 30 cm. hög. Dörrens höjd bar troligen i 
likhet med slottets båda öfriga dörröppningar varit omkring 2 1/2 m. 
Dörren, som öppnats inåt, har varit ganska tjock, såsom ruan kan 
se af funna spikar, och har den antagligen tillslutits med en fäll
bom; elen neclra clörrhaken sitter ännu kvar i muren. Nederst långs 
med kullen påträffade vi under de sista dagarnes arbete en mur af 
tegel, som synes vara en ringmur. 

Slutligen böra med några ord omnämnas de förnämsta fyn
den. I första rummet äro då att anföra dels ett tjugutal hela glas
rutor i rornbform till storlek af endast 6 cm., tämligen tjocka, lik
nande horn, utseendet l>eroende därpå att de genomgått elden, så 
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att somliga hlifvit betydligt buktade; dels hundratals större och 
mindre bitar, hvilka nästan alla blifvit funna i och om kring den. 
hviilfda källaren. Af dessa senare ~tro flera försedda med inbrända 
figurer i gult, svart och rödt, och på en förekommer ett ansikte, 
troligen föreställande Frälsaren. 

Af mynt har funnits 15 brak
teater och borgarekrigsmynt. Vidare 
har gjorts åtski lliga brunsfynd, så
som uålar, en fingerborr och en pin
cett sa111t åtskilliga fragment af kera
r.uiska arbeten såsom siegburgerkrus 
och j utepottor; några äru försedda 
med inbrända figurer och linjer . Man 
bar också varit nog lycklig att finna 
en nästan alldeles hel lern rna, s, k. 
halskrus, i höjd 10 cm. och i ·om
krets 23 cm. Urnan, som låg i den 
förut beskrifna eldstaden, synes å 
fig. 10. Fig. 10. 

I det ofvan omtalade hvälfda rummet, nästan på botten, fann 
man stydrnn af brändt tyg och större bitar af tjock ylleväfnad. I 

I 

dess närhet upptogos tvenne bl_y kulor och tvenn~ alldeles lika mono-
gram med bokstäfverna I. H. S. likaledes af bly och med tre små 
hål i den öfre kanten, som tyckes visa, att de varit fä,tade vid 
något annat föremål. Det ena återgifves å fig. 11, där också före- ' 
komma Mskilliga föremål af järn, som hittats öfverallt i slottsruinen . 
Bland dylika fynd må nämn.is en större och en mindre ljusstake 
med två runor, sax, knifvar, :,;pjutspetsar, borr, stigbygl:n, sporrar, 
lås och nycklar samt åtskilliga dörrheslag och gångjärn. På bilden 
synes också längst ned ett störrfl rundt järn med ett litet bål, möj
ligen ett skjutvapen; höjden är 11 1/2 cm., omkretsen 10 1/2 cm. 
och öppningen 1 1/2 cm. 

Öfverallt i slottet och i synnerhet uta~för murarne har en 
ofantlig mängd djprben blifvit upptagen, särskildt af häst, nötkrea
tur . svin-, hund och hjort, men äfven bearbetade ben, såsom kam-
111al' och prylar . Ocl,~å ha e11 rnä11gd fint. hugg11a stenar. pe la re, 



25 

!~ .. :)-:-."-' .;,;, 

< 
al ' 

d ,I· ll!J 

:Fig. 11. 

brynstenar uch olika forwacle tegelstenar m. ill. blifvit tillvaratagna, 
hvilket allt för närvarande förvaras å Furnstugan i I, ristianstad. 

* * 

* 

Gräfningarna i .c\hus slottsruin ha under sommaren 1893 inga
lunda lämnat så lysande resultat su11.1 ullder förra året. Från den 
då uppgräfda borgmuren utgår vid des,; nordöstra hörn en i 111. 

tjock mur ti ll eu längd af 13 m. Från grunden · är den ö m. 
hög. I denna mur förekommer 01. från borgmuren en smyg, 
utåt 60 cm. och inåt något större, som lutar utåt och har en slät 
botten af stenhallar. Det inre ~ir uppfyldt af murgrus 111 ed ganska 
betydliga flintstycken. Denna mur sammanträffar i nurdvest med 
den 8tora ringmur, hvaraf platsen lir u111gifven. Ringmuren, som 
börjar å veustra sidan och där li r murad af tegel, har en utsträck
ning af 12 m. Därifrån böjer <len sig mot norr och består .här 
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af 3 gråstensrader samt har en längd af 24. m. Området mellan 
dessa murar har en br~dd af i öster 9 1/2 och i väster 10 1/2 m. 
samt lir mot väster tvärdeladt medelst en tegelmul', som ligger blott 
ett par rn. från ringmuren och svänger paralelt med denua samt 
har samma längd. 12 m. Hela detta utgräfda område, som vi kunna , 
kalla en förgård, är ohebygrlt med undantag af en ugnslik byggnad, 
11rnrad af tegel, 1 m. bred och 1 1/2 m. ~ång, belägen i närheten 
af tegelmuren. 

Denna betydliga förgård var uppf.vlld af stora jordhögar. 
Lagringarne här voro: nederst ett 20 till 30 cm. tjockt kollaget' -
detta sträckte sig dock endast öfver oml'ådet mellan tegelmuren och 
ugnen - dlirpå ett lager af murgrns och flygsand till I m:s höjd , 
så den andra och egentliga kulturlagringen (om vi låta kollagret 
vara den första), så återigen 1 rn. högt lager med grus och därpå 
en tunnare tredje kulturlagring samt ofvanpå denna en massa mur
grus och flygsancl om hvartannat. På den andra kulturlagl'ingen 
stod ett par meter från borgmuren en vägg af oarbetad lera 1 till 
l 1/2 m. hög, 1/2 m. tjock vid basen och något tunnare uppåt. 
Denna lel'vägg, som sträckte sig långs hela borgmuren, bildade i 
väster en vinkel och gick fram mot ingången (på lika afätånd från 
väm,Lra gafveln som från norra långsidnn eller ett par m.) samt 
hade ungefär midt på sidan små g-luggar på ett afstånd från hvar
andrn af 1 till l '/2 m. Bland de lö;;a fynden vilja vi nämna 3 
små tärningar och ett par spelbrickor, kammar, väfnadsredskap och 
nålar af ben , åtskilliga fragmenter af brons, flera slags lrnifvar, 
saxar (stora och små), nycklar, sporrar, larn- och spjutspetsar, dörr
beslag, hästskor, en nrnssa spik och nitnaglnr samt 2 lika kanoner 
(bak laddnings-), allt af järn. Vidarn ett stort stycke arbetadt bern
:-;ten, flera brynstenar och stenkulor och en massa lergods samt 
slutligen en ofant.lig hop djurben, som hittats öfverallt i ruinen dock 
mest vid de yttre murarne. 

Området utanför norra, östra och vä~tra murarne, som äfven 
i år utgräfts, företedde intet, anrnärlrningsvärdt utom att å den först
niimnda sidan förekom ett kalklager ufvanpå ett lager af röd lera, 
bhmdadt med kolstycken. Längs ned åt alla sidorna har en graf 
gått fram, 3 till .4 m. djup räknadt från den yta, som dalsänknin
gen mellan Slott; backen och Utkiken nu har, Grafveu tyckes hu 
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varit 5-6 m, bred samt har förmodligen orngifvits af en vall. 
Bottnen i grafven utgöres af blålera, så ett gruslager, därpå ett 
lager ;,f tegel , vidare ett sand lager samt öfverst ett lager af svart-
1u _y lla , blandaclt 1u ecl fl_ygsancl, Vid den östra sidan, där vi på ett 
par 1uders djup påf-,6lffat vatten i grafven, förekommer en m,urad 
tegelvtlgg, omgifven af gråsten. 

Grilfningarne, som togo ,; jn början elen 1 juni 1893, ilru ilnnu 
i augusti ieke fullt afslutaclP. Under rle11 tid de fortgått har en 
111iing<l i11'tres:,w rade persu!ler b.Jg it rle111 i betraktande. Den 19 juni 
i~iill den Sld'u1 sk,. arl, eo logiska klublJeli i':i ill årssa111111a11 l,1aust i r\.. liw; 
slutb;rui11. 

Bilaga 1. 

Konnn_q Christicm den TrerUes öppna lrnj", hv<i-rifJ(!IWllt sfnden 
.Ahns lägges u11 dc1 · Kronan tillurtl.:a Den 1 No·ce,nlH:r 15ö(J. 

\ ,V ij Christia11 111. 111. giön° alle witt.erligt, at wi.i udofwer s_yn
de1·lig gu 11 :st ucl1 Naade, have taget., ana1n1net og 1111dfa11get , o,g nu 
,n ed tl ette vort ubue IJrev , tage a11;u11111 e ug undfa11gc vo re hL,n~ 
tro -1111dcrsatte 81Jro·p1uestere B,;;;ul111 e11dh oo- rn euio·e Boro·e rP uu· n , r, 1'""'I ,-, r, 

All111u e ucli vu r l( iöbstedh Aahus boe11rlis. thennom tlwres hustrue ,·. 
höri1, hjon. til~Ill'l'L', gaanl e. µ;oclz, rifrendis oc orörendis. oc fo,,:ne 
Aal1t1,; by e 111 erl alle sin e ret.te tilligg·l0 lser ehu:ul thet heldst Pr eller 
11 e i'nis ka11(.l. i11 td unclentagit i nogur _ 1na:ule, udintlen vo r Kongelige 
li q.,(' 1·11. Vt' re11. fr_yd " c heski enn else . lwsynderlig-e11 at. ville for ,;vare 
<:C fiin:tlag-t i11g·,, lil all11 rdtf!; Sa 111111L·l erlis have vij nrbf sa111·1ue g ,111 .~t 
"c ,rn;, ile. u11 dt "c tillarlt.. oc nu 111 ed t·, l,ct.h~ vo rt obne brev u11de uc 
Li llad, ,. att. f11r :11e A,tl,u~ bye 111 ed all ;:; i11 rdte tilliggelse, Jurrle uc 
M_ark(•. E11ge "c E_ jendo1u, fi:;kevandh 11c freg-,u,g-h , vuet-, uc tiurt, 
i11denh_y1•s oc uden. intet 11111lentagit, ve,l hvail naffn det heldst neff
nis b11d. liereft,er niaa oc sk.dl vere 11c blive beliggenrle under 
vordt. oc Crmwnes egit B'aclebur. t.i l evi _g tirlh. Oc ,;kulle the giöre 
oc givl~ till Oss oc Crnnen t l1eri-, a;t rlig t! b_yeskatt ocli all ,inden 
Kongciig tynge oe rettighetl. ligervi ::i som andre vore Köbsteder 
heruti H.iget giö re uc give, oc L'j skule besveris af nogen anden 
W altzmand, Geistlige eller Verdzlige, efter th enne dagh, udi nager 
maade. Thi forbyde vij alle, ehuu the heldst , ere eller vere I- unde, 
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Geistlige oc Verdzlige, serdelis vore Fougder, Em bedzmend, oc alle 
andre ingen undantagit, t.hennem her ernod s0111 foreskrevet er, att 
göl'e hinder eller forfang udi noger maacle, under vor Kongelige 
Hefu oc vrede. 

Bilaga 2. 

Lasse Jppsons ,r;åfvobref til Dominicanerklostret 'l Å luis på 
någon jord i Rinlcaby, Palmsöndag 1479. 

,fok haver undt oc givet til Aose Closter Svat'tbröclraorden 
teud jord oc ejendom, ager oc amg, som ligger i Rinkabymark innum 
11 11 markeskiel, hvilken ejendom jak gaf fore X löd ig mark, tber; 
giver jak for min Smls bestandelse oc for min Hustrus Srel, oc rnine 
hörn , met mine hörns rald oc samtökke, til evindeli'g ege for XV 
aan, me;,;se, sa~~ at hvilken dagh som wessen sades, att -the giuge 
p,ut min ~raff oc bodes for min Srel, oc for alle Christne Sreler; 
vuru thet og saa, thet Gud forhyde, at for:de messe ej holclis, ha 
haffver mine börn makt till att anamme for:ne jord igen. Till 
ydermere visse oc vidnesbiurdh oc förvaring, tha beder jak flere 
gode mendz indsegle, som er Michel vrnson och Lasse Skredder, 
Borgemestere i Ao;;e och Peder Orm, Bot'gare i ;;amme stad. 

Bilaga 3. 

ÄrkAhiskopm • Lund Åke Jeppson Sparres f örnyelsebref på 
Åhus hospitals Pr-'lilegier, dat. Lund 1524. 

Med clette Yort obne breff unde, skikke oc befaldc förnuftig 
mand oc gudfrvgtig Chrns Dene at maa oc skall anamme, skikke 
och opbygge Sancte Anne Hospital udi vor Kiöbstedt Aahus udi 
den stedt, som mancl ber ti ll dagz haver kaldidt Helliggeisthus, att 
have nydr oc behöllde Capellens huus, jordt oc grundt, med alle 
ejedde dertill börer, löst oc fast iudtit undantagit, som dertill liggit 
haver af Arrilds tid. Sammaledis Hellig kors huus, som staar paa 
dett vesterhiörne fra for:ne Helliggeisthuus ved torgit, oc saa den 
Have, s0111 lrnldis W or Fruis have, och ligger östen vedt Helliggeist
huus jordt uclen plankerne, ,som tillhöer Sancte Giei·truds Altere i 
Sognekirken, mett kaalrum oc alle tilliggelser; Oc faa Rinkebyes 
kirke mett Prestegaard oc alle Prestereute till for:ne Hospital till 
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evindelig ejedom, mett saadan skid oc vildkaer, att for:ne Claus 
Drene oc hans efterkommere Forstandere till samme Hospita,l skall 
holde oc bekoste en skikkelig Pr estman till for:ne Kirkebyes Sogn. 
Dertilt sk all oc for:1w Forstanrlere oc hans efterkom rnere i H ospi
talit, give nar ligen r.il l vort Lnndresre<le af samme kirkis oc preste
rente Otthe Skillingh groth, oc en lödig mark penninge till elen 
som Skolemester er i Aah us - - - . Han skall bygge paa for:ne 
Helliggeistlrns jordt ett werkeligit, Hospitall. som nogit kand findis 
i Damwmark, att uppmure det af grn11rlen, 111erl badstue oc anden 
bequeml1ed, som siuke rnenniskt• sii11de rl ig lwltoft havr. Item uc.li 
Siughused skall skikkes en kiste 1uet hms fore !i ver seng, at giemme 
oc torvare de siuge menniskers t ingest udi som indkornme, till saa 
lenge de blive till p:ciss igen och cla nrna de udtage met clennern 
igen. det minste met det meste de have indfördt, endock de lrnve 
liggidt der, otthe, thi eller femten aar, mer eller mindre. men dö 
f]e derinde , da skall I;Iospitalet vrere deris Arvinge; -- - - - 
For:ne Degen, Borgernestere och Raaclt skulle t.ilsee, att fattige 
menniske holdis skik ludige oc renelige, met ren Jagen paa alle 
sengine hver Loverdag, oc met goclt kost, oc vell tillredt, efter beste 
muelighed vere kanel. ftem naar nogle ere saa siuge, som titt oc 
ofte sker, at~ de ligge den gandske dag, oc gide intet forterclt af 
den dehl i H ospitalidt er, cla ,;kall Hospitalls-Forstander lade hente 
i byen, vijn, hvedebröd, öl! eller anden clehl, som de siuge ruenni
sker adlyste oc fortere kunde, efter beste mue lighed. Item foruden 
dette for:ne Siughus, skall samme Claus Daene bygge et Hospitalls
hus for de fattige, siuke oc saare menniske vandrande oc pelegrine, 
at de der kunde have tillflugt, rnet huus, seng och fyring saa mange 
cler komrue hundgr11e oc törste oc begiare herherge. Till rette tid 
naar klacken slaar sex, skall hver have öll och bröclt, på sex pen
ninge, oc skulle icke herbergis mer endt en natt paa en tidt. Item 
foruden for:11e Siughus oc Hospitallsbus, skall bygges ett dueligt 
huus for alle Köbstedmend oc bönder som komme vandrendis oc 
have lovit dennem till den verd ige Hellige A nclt oc Sanctam Annarn, 
hvilkit lrnus, so111 skall vere dennem altid till rede, oc dert.ill öll oc 
1Uad , af Hospitalen,; yderste forrnue, foruden ,, enningP. Item skall 
ingen quinde, som olwnbarP ligger i Skiörlefnat, boo paa halftredj e
sinds tuiffve fauffne ner Hospitalens huus , gaard eller grundt. 

Bilaga 4. 

li'rishan lJI:.q jiririle,11ium for Å liuse Hospital dat. Åhits nest 
efter Sanct Mathei .Apostels dag år 1541. 
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Det Sanct Jörgens Hospital udenfor Tommerup medt samma 
Hospitals gaarde oc eijenclom, j 9rclegoclz, köbstedgwlz med hvad 
naffn det hPldst er eller neffnis kanclt, som til for:ne Sanc-t Jörgens 
Hospital hörPr med all hel'lighed nc forsv:ir. ind,en hyes oc ud,•11; 
Dis,digestP. hou, 1,ou,drnb, rön°mlis eller nröremlis. intit ude11tage11dis 
i 11ogPn maade, u1aa uc sl,al lwreft.er ven· <>C i,lifve til for:11e 11,.
spital i Vor kiöbst,·dt. Aah11,,; till fattige, ,-;yge ue ,;aan-• 111P1111i s l,,·rs 
uuderhold11i11g o, : oµliold till i:,vig tid. 

Bilaga 5. 

Fred-rik 1I:s yåj1·olmf ti11 hns7riloll'I ·1 .Jll111R pä 11119nn knm u
ränta i Ri11ka1Jj1, dal. Koldinghus d. 2 01wil 1580. 

Eft.er fl,-•t Vi kurn111,· udi lorfari11g att Oss oc Cro1w11 sl;;ill 
tilllrnn1nHi udi t~n gaard i llinkaliy, dt·t :'ill111i, delig H,,s ,.ital uili 
Aahus tillhiirig, solll Nil,-, Persii11 ihor. iiij Att.: til :iarli1;· re11le for 
dt st._yck,~ ,ionl frn en jordeig11e bundegnard till fo1::ne gaard udi 
Rinkeby köpt ,ic tillagd. Forne reLtighNl af iii.i Att.: :iarli~· sl,yl,l 
udi for:ne Hospitalsgaard udi Rinkaby rnaa <,c skall altid herefter 
n behindret ful ge oc bli ve till de fat.tig," mli for:ne I I osµi tu l ud 1 
Aahus. 

Bilaga 6. 

Byteslwef rmellan He1--r Jen s Brade till Hammar nr-h Ho,'J)i
lalet i Åhus på nå_qon jord i Näsliy och ,Jpdem·yd, ·r1at. Br·rl. nsl. 0_11 

dAn 8:de da_qr:n rfler Jun_r;fn.t Marim rlay Assumtinnis år J:"i4D . 

. Jeg .Trn;; Brnrle haver 1111 g·ordt, d.t venliµ;it rnage.,kift.,, 111 e tt 
Oluf Jppsö11, Proui,;f, udi Wille11tz herrit "e fursb11der till Sa11eli 
,Jörgens Hospital 11dl'11 for Aahus. Fönd- ,-,k;ill j,0 µ; have fraa lia111•11i 
oc hans efterkon1111ere for,-.ta udere for fur:11,: ~ a 11el i Jörg,-•11 , ,c I i 11 
mig oc rnine Arvinge till arvelig e_jend"111 •·11 g-:1ard lig·g,·11.Jis 11di 
Willent.z he rrit udi Nu;;ehy S()gn , udi Nl'si,_y, som Peder Sv,·11d~o11 
nu udihor, oc gi'vPr aarlig·eu till I :111dµ;ild,· dt, ·puud Byµ;. ,·11 Skil 
ling graat Skatt. oc en 'l'heijP. The111 e fure,-krefne gaard 11:d all 
hus oc ejendom uc rette til[iggl'l,c•r, ,-;l;;ill jrg- ,,ij r . brug,• oc hP
holde fraa ha11'}1_i•rn uc ha11., dlnl,()111111,·rP till for:11P 1-fu,pibll ,,c 
1.ill 111ig IJC 111i•11e Arffv,-•. ,-;;J;J lri ,,: ljllitt. ~(JJJl 111itt •·git ;1rv,•,L?:tidi\. 
Heren1ud sl,all for:11e Oluf .Tp , ii11 -I.av,: fraa rnig· ue 111ine AI v,~ oe 
till sig oc sine eftPrkon.1111ere f"rstanrlerP till fur:ne Sancti Jörgens, 
en gaard liggende udi for:ne Willentz henit, udi lvetofftz Sogen 
udi Jedenrydh , som Anders Mattse11 ibuor, (J C giver till aarlig land-
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gild ett pund Bygh, Treden markn Smör iiij graathe till skatt oc 
en Theje. Thenna for:ne gaard rnet all hans rette ejendom oc 
tilliggelse, som ere agg-er oc amgh , Skov oc mark, fiskevand oc 
hegang, kierr oc 111110se, vott oc tuort, intet undentaget, met hvat 
nafo det. nefnis eller findis kand, inden markeskiehl eller uden , som 
ter nu titligger oc af Arrildz t.id tillig-eclt haver, thet skall Jpsön 
<,c hans efterkommere F11r,J:111<l erfl for Jörgens Hospital nyde , bruge 
oc beholde fraa mig oc h mine Arve oc till sig oc sine efterkommere 
til arve lig ejendom. 

Abraham Ahlen. 



Minnen ti·ån södra Halland. 

Som bekant utgöres södra Halland närwast kusten af en jämn 
slätt. Söderut stänges synvidden af Hallandsås, som sedd på afstånd 
liknar ett lätt moln vid horizonten; åt öster börjar landet, vid pass 
en mil från bafsstranden, sakta höja sig mot Smålands högtrakt, 
och på denna uppstigande del ligger Hallands sydligaste skogsbygd. 

Den som nu färdas landsvägen från Halmstad till Laholm och 
på ömse sidor om vägen finner odlade fält kring tämligen tätt 
strödda gårdar, kan knappt föreställa sig denna trakts utseende för 
några årtionden sedan. Laholms slätt var då en vidsträckt Ijung
hed, på hvilken blott sågos några få byar med trångt hoppackade 
byggnader, men för öfrigt sökte ögat fåfängt efter föremål, som 
kunde bryta enformigheten. 

Från elen landsvlig, som följer Kattegat och genom Laholm 
för söderut till Skåne, grenar sig en annan väg åt öster, som snedt 
skär slättens bredd och drager sig upp mot skogsbygden, för att 
sedan följa Lagaåns norra strand in i Småland. En vacker augusti
afton mot slutet af 184-0-talet framskred på denna väg en täckt 
vagn af numera gammaldags form, ett sådant tungt, rymligt fordon, 
som utgjorde alla skjutshästars fasa, men för öfrigt var särdeles 
lämpEgt för :flyttande familjer. Hvad de båda gamle inuti vagnen, 
tänkte under det denna sakta rullade utför de branta backarne i 
närheten af Knäreds kyrkoby, vet jag ej; däremot kan ingen bättre 
än jag känna till, hvad som hvälfcle sig inom det barnhufvud, som 
mellan de båda äldres oroligt vände sig åt alla håll; ty däruti upp
fattades då för föl'sta gången de intryck, som ligga till grund för 
dessa "minnen". De närmast följande åren, under hvillrn jag var 
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fri för snart sagdt hvarje annan sysselsättning, hade jag godt till
fälle att lefva mig in i det kringboende folkets seder och föreställ
ningssätt; och det sedda och hörda fäste sig med desto skarpare 
drag i minnet, som allt förekom nytt och främmande. Under många 
följande år, då jag tidtals vistades i samma trakt, kunde jag dels 
rätta , dels styrka ~lldre iakttagelser. Men just under denna tid var 
det, som den nyare tidens ande började bryta in i dessa bygder, 
omstöpande de bilder, i hvilka föregående århundradens kulturlif 
tagit skepelse. Häruti ligger för mig ett skä,l att åter för t:=m ken 
frammana dessa bilder, af hvilka många höra till dem, som ej mer 
finnas till. 

I. 

Knäreds socken, hvilken dessa mmnen nästan sarntligen till
höra, företer en skiftande natur. J?asta berg växla med låga, lång
sträckta rullstensåsar, här kallade getryggar. Trakten räknas till 
skogsbygden, men ruan :finner ej här de djupa, sammanhängande 
skogar, som känneteckna det närgränsande Småland, utan en mängd 
kringströdda större och mindre skogsparker. I dem växer flertalet 
af de träd , som tillhöra södra Skandinaviens skogsvegetation. På 
södrn sidan om Lagan uppträda mindre dungar af lind och afven
bok, hvilhn senare, ett af Sveriges prydligaste löfträd, här når sin 
nor<lliga gräns. Mellan skogsmarkerna ligga vida ljunghedar och 
i dalarn e ofta djupa torfmossar. De senare omgifva merendels en 
liten göl, återstoden af den insjö, som fordom fyllt dalsänket och 
genom hvars igenvallning mossen uppstått. De resande , hvilka fär
das fram på den enda landsväg, som går igenom socknen, finna 
vanligen de närmaste orngifningame föga tilltalande, dock finnas 
inom socknen vackra partier, särdeles utmed vattendragen, och 
själfva ljungheden erbjuder under blomningstiden sitt eget slag af 
fägring. 

Såsom redan är nämndt, genomströmmas socknen af Lagaån , 
hvilken inom densamma mottager ett par ej obetydliga tillflöden. 
Under sitt lopp inom Halland har denna ström merendels ringa 
djup, men är mycket strid och forsande; blott kortare stycken går 
vattnet lugnt. På en sträcka af fyra mil, mellan Markaryd i Små-
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land och Laholm, gick den tiden ingen bro öfver elfven, men nära 
Knäreds kyrkoby fans, där en bro i senare tid blifvit bygd, en 
mycket enkel pråm, på hvilken hästar och åkdon, dock ej alltid 
utan fara, kunde öfverföras. Vid högt vatten och under islossning 
var emellertid denna farled stängd. Icke alla vintrar tillfryser ström~ 
men, men då v~iderleken syntes lofva, att så kunde ske, påskynda
des isl~iggningen genom lrnggandet af s. k. isbro. Man tillhögg 
utmed ena stranden en bred isremsa af samma längd som åns bredd, 
fastgjorde nedre ändan vid sarnm::i, strand och öfverförde så den öfre 
ändan till motsftlta stranden, där den fästes. Efter ett par nätters 
frost bar brm1, och vattnet ofvanför henne tillfrös äfven snart. 

Då Knäreds socken ligger vid den gamla riksgränsen mellan 
Sverige och Danmark, hafva icke så få historiska, händelser här 
~irnat, och särskildt hafva många vigtiga möten mellan svenska och 
danska herrar hållits i trakten , men om de flesta af dessa tilldra
gelser vet den muntliga sägnen, som gärna kräfver ett fast minnes
märke att stödja sig vid, ingenting att förtälja. 

Namnet K1räred säges leda sin upprinnelse från de händelser , 
som ledsagade den första kristna; kyrkas byggande i socknen. En 
sådan skall först hafva grundats vid den en half mil Hingre i norr 
liggande byn Kyrkhult, men med. den följd, att hvacl som murades 
upp under dagen hvarje följande natt nedrefs af de osynliga mak
ter, som rådde öfver stället. Då spände man tvenne qvigor för en 
vagn, lastad med byggnadsvirke, och lät dem taga väg, h'vart de 
ville - ett i äldre tid vanligt sätt att utse stället för kyrkobygg
nad, om man får döma efter talrika liknande sägner från andra 
trakter. Qvigorna styrde kosan söderut tills de nära Kråkåns ut
flöde i Lagan stannade och föllo på knä. Här uppfördes kyrkan 
samt nämndes Knäred. Alldeles ofredad fick den dock ej vara; ty 
då man upphängt en klocka i tornet, utan .att förut döpa henne, 
flögo trollen om natten bort med den och dränkte henne i den 
tjärn i kyrkobyns torfmosse, som nu heter Klockesjön. I dess 
botten står hon ännu qvar och säges af en och annan äfven hafva 
varit sedd. 

Ej \ångt från Kråkåns utlopp ligger på dess östra sida en 
ovanligt stor ättehög, hvars namn i allmogens mun lyder Rigers 
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hög eller Rikens hög. För öfrigt hade man om den intet annat att 
säga, än att troll där haft bostad ända till senaste tider. 

På hemmanet Uddare<ls egor skall ett stort slag hafva st~tt. 
Om tiden för detta viste man intet, men vandraren, som sent i 
natten gick landsvägen framåt öfver den gamla valplatsen, påskyn
dade gärna sina steg af rädsla för mötet med en gammaldags kri
gare, som sades httr allt som oftast denna tid på dygnet vara sedel, 
bärande hufvudet under armen. 

På K näreds gärde och på norra Lagastranden ligga väldiga 
grusvallar, hvilka i det hela äro naturens verk; men namnet skan
sarne, som de bära, tyder därpå, att de också tjenat som skydcls
v1irn. Midt emot dem är på andra sidan ån en höjd, kalhtd Halla
borg, men i forna dagar, då ån hade ett annat lopp, sammanhängde 
denna höjd med skansarne. På Hallabprg skall ett slott med samma 
namn hafva rest sig, om hvilket jag af en gammal man hört föl
jande förtäljas. Slottet var en gång kringrändt af fiender, folket i 
borgen var nära uthungradt och till slut återstod en enda lefvande 
ko. För att missleda fiendens tanke om det verkliga tillståndet, 
ledde man kon fram och tillbaka utanför själfva borgen , öfverklädd 
än med ett än med ett annat af de förut slaktade djurens skinn , 
och detta med den verkan, att fienden, som redan var trött och 
trodde att borgfolket ännu hade lifsmedel till öfverflöd, fann för 
godt att draga sig tillbaka 1). Sagan känner icke heller här något 
om tiden, hon endast visar på en skådeplats för händelsen. 

Något minnesmärke af freden i Knäred finnes ej där, men väl 
vid Ulfsbäcks prestgård i Småland, i hvilken de svenske freclsunder
hancllarne vistades. I en sal där, kallad kungasalen, hänga olje
målningar framställande konungarne Gustaf Il Adolf och Kristian 
IV samt dessutom i förstugan porträtter af d&varande pastorns tre 
döttrar. På gården stå två långa kanoner med trångt lopp, som 
fordom legat på verkliga lavetter, men sedan dessa ruultnat, fingo 
de ett par klumpiga träbockar till underlag. Framför kanonerna är 
en sten rest, på hvilken läses, att de håda nämnde konungarne suttit 
på densamma, vttnskapligt samtalande om sina rikens bästa. Detta 
skall hafvn skett vid ett tillfälligt möte illellan Knäred och Ulfs-

') Liknande list omtalas äfven från borgar i andra landskap. 
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bäck, närmare det förra stället, hvadan Knäredsboarne hålla före, 
att stenen med rätta borde stå inom deras i.ocken. 

En bäck, som utfaller i Laga-ån, bildade ett stycke af den 
gamla riksgränsen, liksom den nu utgör gräns mellan Halland och 
Småland. På ömse sidor om denna ligger byn Sjöaryd, hvars små
liindslrn hälft i följd häraf kallas svenska Sjöaryd, och den andra, 
l,iggande i Halland, det danska. I äldre tid fans en svensk och en 
dansk gästgifvaregård i byn, och var detta mindre underligt; men 
underligare är, att ännu på 1860-talet, mer (in tvåhundra år efter 
Roeskildefreden, ingen ändring häruti egt rum. De båda gästgif
varegårdarne skiljdes b)ott genom några, famnars afstånd från hvar
andra; den resande, som kom från Småland, rnåste taga skjuts vid 
den småländska gästgifvaregården, och den som kom från Halland 
i det s. k. danska Sjöaryd. 

Under förra h~ilften af innevarande århundrade refä vid Veka
hygget en gammal lada, uti hvilken Karl XI sofvit en natt, då han 
kort före slaget vid Kistinge (vanligen kalladt slaget vid Halmstad) 
skyndade från Småland för att möta Ascheberg. Dagen derpå åt 
han frukost vid en öfverhygd brunn nära Knäreds kyrka. Fastän 
hvarje gård i byn egde sin brunn, kallades denne alltid blott "brun
nen", och till dess egares namn lades uttrycket "vid brunnen", till 
skilnad från andra byamän med samma namn som han. 

Till Karl XI:s och snapphanestridernas tid hör möjligen äfven 
sägnen om "tj ufvastugan" . Omkring 1 /s mil från Knäreds by och 
nära landsvägen, som här går utmed Lagaån, ligger i en trång 
bergsklyfta en samling väldiga flyttblock. Tre sådana stå på det 
sätt lutande mot hvarandra, att de bilda ett täckt rum , hvars inre 
liknar ett åt ena sidan öppet tält. Här bodde röfvare , sliges det, 
för långliga tider till baka, då skogen, af bvilken numera hvarj e 
spår häromkring försvunnit, Y~ixte tätt i stugans närhet och dolde 
henne för vägfarandes blickar. En urhållming i jorden under den 
ena stenen , ~innu mycket tydlig, utgjorde deras hviloläger och på 
samma gång ett gömställe. . Vatten hämtad e de ur den häck, som 
rinner genom stugan, och lifvets öfriga kraf tillfredsställde de genom 
plundring. Öfver landsvägen spändes under natten ett snöre, som 
sedan leddes upp till stugan och cHir var fäst vid en ringklocka. 
Då hjul gingo öfver snöret, ringde klockan och manade röfvaren 
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ut på fångst. Om jag ej missminner mig, vordo de slutligen röjde 
och straffade. 

Man har delat det halländska folket i tre till lynne och drag 
skilda flockar, den själfsvåldiga i norr, den själfständiga i landska
pets mellersta del och den slafsinta i södra Halland. Den sist nämnda 
skulle hafva fått skaplynne däraf, att bönderna i denna del af länet 
till en stor del lydft under större egendomar. Det är sant, att syd
halländingen den tid, hvq.rom nu handlas, förekom undfallande mot 
personer af högre samhällsställning än hans egen, men slafsint kunde 
han ej gärna kallas. Äfven kan sättas i fråga, huruvida den sagda 
orsaken ensam varit vållande till denna egenskap i folklynnet. Inom 
Knäreds socken finnes ingen enda större egendom. och så vidt man 
vet, har intet hemman där på lång tid lydt under någon sådan; 
dock afvek Knäredsbons lynne i detta afseende ej mycket från de 
grannars, som varit underkastade hofveri. Dessutom iakttog en hvar 
äfven tillsammans med jämnlikar en viss försiktighet i tal och gär
ning. Djärfhet var således en sällsynt egenskap; däremot var en 
omisskännelig v,älvilja, som till och med sträckte sig till djuren, ett 
för Knäredsbon utmärkande drag. 

För nyheter af alla slag hade han intill denna tid en afgjord 
motvilja, och alla hemsysslor sköttes så som far och farfar och des
sas fäder förut lärt dem. Företagsamheten var ringa, men mot 
fliten kunde ingen grundad anmärkning framställas. Brott voro 
ytterst sällsynta, och under de tjugo år, jag tidtals, vistades i trak~ 
ten, tilltalades högst få personer härifrån för domstol. Något förut 
ohördt inträffade l,ikväl därunder, ett dråp. Detta dömdes dock ej 
så hårdt af den allmänna meningen, dels emedan det skett af våda, 
dels emedan den dödade var en srnåländing. De öfriga brotten voro 
oljud i kyrka och oloflig hränvinsrninutering. För inställelse vid 
ting hyste man mycken fruktan, äfven om man skulle dit som vittne 
eller kärande. Därföre lät man ock länge stölder opåtaldt öfvas i 
socknen af utsoclrne män, oaktadt hvar och en visste, hvilka tjuf
varne voro. En tillfällighet gjorde ändring häruti. Då en bonde 

kyrkobyn en natt hade något göromål i sitt brygghus, bief han 
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varse ljus i fönstret till ett rum, som han brukade till upplag för 
inköpta varor, me.d hvilka han c1ref en liten handel. Han gick då 
fram till fönstret och såg, huru en man stod på en bäi1k och från 
en hylla nedtog hans varor, nncler det en annan nedpackade dem i 
säck. Detta tyckte bonden dock vara mer, än han kunde tillåta, 
hvarför han i tysthet samlade folie Sedan gingo de in och grepo 
tjufvarne midt i deras arbete. Nti var emellertid isen bruten, och 
efter den betan r~iddes man ej att fånga tjufvar. Nå,gra dagar se
nare grep man ytterligare i pråmstugan vid Lagaån en något tra
s1gt kHidd mfmsperson och förde honom till prestgårclen, för att 
bedja om råd, huru man vidare skulle ställa med fången. Då .kyrko
herden frågade byamännen, på hvilken grund de tagit karlen) som 
själf sade sig vara en ärlig främliug, svarade de, att han var så 
lik de andre tjufvarne, att de fmJnit råcUigast att fasthålla honom . 
De sågo något undrande på hvarandra vid upplysningen, att en så
dan kränkning af andras frihet ej var tillåt~n. Mannen , släpptes 
fri och gick sina färde. 

Folket är i medeltal aJ kort, dock ej just svag kroppsbyggnad .. 
Qvinnorna ~iro jämförelsevis starkare än männen, hvilka långsamt 
utvecklas till sin fulla växt. Anletet är oftare regelbundet än vac
kert, dock ser man någon gång verkligen fagra qvinnoL I allmän
het synas dragen något grofva, men fula drag äro sällsynta. Ögo
nen låta ej sällan läsa en tanke, . som tungan ej vill uttala; likväl 
säges icke heller mor.satsen. 

Äktenskap ingingos, såsoru vanligt bland allmogen, tidigt, och 
inom hushållet hade hustrun väl så rnyckr.t att säga som mannen 
och ofta litet mer. Detta tycktes lända till ömsesidig båtnad. En 
gvinna klagade en gång för sin prest öfver mannens elakhet, och. 
tillspord hvaruti denna vi.sade sig, svarade hon: "han vill inte lyda 

, mig". Detta " tilldrog sig visserligen i en annan halländsk socken, 
men jag tror, att många Knäredsqvinnor skulle hafva funnit ett 
sådant klagomål väl grundadt.. 

Af byarne ligga endast ett par vid landsvägen; till de öfriga 
föra längre eller kortare byvägar, hvi.lka änc1"a till senaste tid voro 
·af det bedröfligaste slag. Med de små pi.nnvagnar, som här voro 
de enda brukade åkdon, kunde man vi~serligen färdas på några af 
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dessa vägar, ehurn :med fara att-. lemlästas af skakningen öfver de 
stora stenarne mic1t i hjulspåren, men många vägar voro blott far
bara för ridande eller glende. Byarne voro i allmänhet medelstora, 
och gårdarne lågo, innan em;kiftet spridt dem omkring, tämligen 
tätt utmed en eller ett par bygator. Kring livarje by utbredde sig 
vången (gärdet), indelt i en otroligt stor mtingcl små åkerlappar, 
så att hvarj e hernruansegare hade sin gröda växande på femton till 
tjugo olika sfällen. Lika kringströdda lågo lingsmarkerna, någon 
gång ända till en half mil afiägsna från den gård, dit de hörde. 
Stundom funnos i en bys våug åkrar, som tillhörde en annan hy. 

Gårdarne voro alltid innebygda, d. v. s. alla byggnader till 
ell gård orngåfvo tillsarnnrnns en fyrkantig gårdsplan, ocl1 voro ofta 
så sammanhygda, att de tiicktes af ett enda kringlöpande tak. Inom 
byarne var detta alltid af halm; äfven prest- och klockaregårdarnes 
tak voro af detta ~inrne; endast kyrkan var tegeltäckt. Från by
gatan ledde en öfverbygd inkörsport in på gården. Portgången 
genom bröt ladugårdslängan, och öfver honom sträckte sig hörännet. 
Ofta förde en liknande port genom en annan af byggnaderna ut i 
vången. Midt på gården stod merendels ett fruktträd och bakom 
byggnaderna gärna ännu ett par sådana. De buro i regeln sötäpplen 
eller ett slags päron , som i hårdhet täflade med tdidet, på hvilket de 
växte. Andå åtos de med sådan lystnad, att de sällan fingo mogna; 
och icke blott barn, utan äfven gammalt folk njöt synbart af de 
hårda kartarne. Verkliga trädgårdar syntes blir och d1ir; i dem 
ocllaciles i främsta rummet ringblornmor, åbrodd och lavendel, af 
hvilka urtakosten (blomqvasten) för söndagen bröts. På sena~·e tid 
började en och annan att från skogen inflytta kaprifolium och låtft 

. den slingra sig kring förstuguqvisten. Husen på de tre sidorna 
kring gården innehöllo ladugård, fårhus, logar, lador, skjul o. s. v., 
den fjärde sidan upptogs åtminstone till en del af boningshuset. 

Redan för fl era årtionden tillbaka uppfördes detta ej mer efter 
det fornåldriga stittet, hvarföre ock en viss regellöshet i de nyare 
byggnadernas stil gjorde sig gällande, men ännu på 1840-talet qvar
stodo från äldre tid många högstugor. Jag vet icke, om si'. alltid 
varit fallet, men allå, som jag påminner mig hafva sett, stodo i 
öster och vester. - Låt oss inträda i en sådan gammaldags bostad. 
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För att i någon mån göra framställningen af densamma mera 
åskådlig, meddelas här en planteckning af en högstuga. 
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A förstuga; B kök ; C b oning~st ugan. 
Öfver den punktlinie, som utmärker gränsen 1nellan B och C, går på 

5 '/2 fots höjd en lwalflik t böjd bjälke. 
a, b, c, f dörrar ; cl långväggen s fön,stcr; midt öfv er e är takfönstret. 
1 spis med bakugn; 2 kökshyllo).'; 3 järnugn (kamin) ; 4 inbygcla sän

gar; ö, 6 ,äggfas ta bänkar ; 7 hörnskåp; 8 bord ; 9 plat;s för vagga. 

Dörren till förstugan (a) utgöres af två halfdörrar, en öfre, 
som u11der dngen står öppen, och en undre, som mestadels hålles 
sfängcl medels en träklinka. Sedan vi öppnat dörren, finpa vi oss 
i en smal, stensatt förstuga (A), som sträcker sig tvärs igenom huset 
och på motsatta väggen har en utgång (b) , lik den, genom hvilken 
vi inkommit. Vi stiga emellertid genom en annan lägre dörr (c) 
på förstugans ena långsida in uti stugan . Denna upptager husets 
hela bredd och har form en af en långsträckt fyrkant. Hvacl som 
först faller i ögonen är, at t intet loft finnes, utan att det inre taket 
af hyflade bräder följer den yttre takresuiugen; innant.akets båda 
lutande sidor hvila upptill, cHir de mötas i midten , på den släthyf..:. 
lade, inuti stugan synliga ryggåsbjälken. Fast långväggarne -
den södra och norra - - , äro mycket låga, har man dock rnidt i stugan 
rätt högt till taket. Dagern infaller hufvudsakligen genom ett fön
ster i taket, liggande ganska nära ryggåsen och vettande mot söder 
(miclt öfver den punkterade fyrkanten e) . I detta fönster synes en
dast himlen, men ett niycket mindre, knappt fotshögt fönster (d) 
på den motsatta långväggen medgifver utsigt öfver den tillgrän
sancle trakten. De små, bl;vinfattade rutorna skifta, ålder- och 
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väderbitna som de äro, i alla färger, men mest i grönt. Straxt vid 
inträdet finna vi rurnmet deladt på tvären i tvänne hälfter, mot
svarande två rum för olika ändamål, ehuru ingen vägg skiljer dem 
åt. Afdelningen 

1 
(B) närmast dörren har stensatt golf och gör tjern,t 

såsom kök. Till höger om dörren står den stora, fyrkantiga spisen (1) , 
som med sin bakugn upptager kökets ena hälft; till venster stå 
hyllor (2) med kökskärl samt såar och vattenämbar. -- Den främre 
delen af stugan är folkets vanliga arbetsrum. Ned till skiljes denna 
del från köket därigenom, att dess golf är lagclt af plankor, men 
äfven upptill går en gräns i form af -en på rnidten hvalflikt böjd 
bjälke, som straxt framför spisen st.räcker sig från den ena lång
viLggens öfverkant till elen motsattas ( dess pfats utmärkes af en 
punkternd linie). Fa_stiin bjälken är krökt uppåt, måste en man med 
vanlig växt. dock böja hufvuclet rätt djupt, för att under honom 
komma in i stugans främre del (C). Till höger se vi hela lång
viiggen - den södra - upptagen af två i rad stälda, inbygcla 
sängar (4·, 4), ett slags alkovlika bäddplatser, med hemväfcla förhän
gen framför de fyrkantiga öppningarna. Då dessa förhängen äro 
neclfälda, se siLngarnes framsidot ut så, som om de utgjorde själfva 
långväggen. Ofvanom dem sitter takfönstret. Det tomrum, som 
uppkommer mellan golfvet och sängbottnarne, tillstänges framtill 
med en bräda, som är genombruten af en rad aflånga hål. Detta. 
rum lär hafva varit afsedt till bostad för hönsen, men jag såg dem 
aldrig vistas där, utan spatserade de fritt omkring på golfvet eller 
på bänkar och bord. Draga vi sängens omhängen något åt sidorna, 
finna vi där innauföre en bädd af mjuka dunbolstrar, öfverdragna 
med gult ylletyg, bredt randadt i rödt och svart, samt prydda med 
röda hörnskoningar. Täcke brukades ej, utan i dess ställe en duri
bädcl, lik den undre bolstern. Sommartiden led den ovane mycket 
af v~irme i dessa b~Ldclar, men allmogen sof i dem alla årstider lika 
goclt. - Från 8pisen . utskjuter liksom en utbyggnad från densamma 
in i sjelfva stugan en fyrkantig järnkamin (3). Dess sidor bildas 
af tre rektangulära tackjärnshällar, botten och tak af två qvadra
tiska såclam,; spismuren utgör kaminens bakre v~igg, hvilken där 
~ir genombruten, så att veden från den sidan kan inläggas. På ka
mmens sidor tiro figmier gjutna i upphöjdt arbete, föreställande än 
konung Karl XIV till h iist, än sankt Görans strid med draken, 
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än stjärnoi· i olika former, stundom helt enkelt namnet Delaryd . 
Utmed den långvägg, som är motsatt sängarna, löper en väggfast 
bänk (5) från köket ända till stugans ena främre hörn. Där 
möter en annan liknande bänk (6), soru följer gafvelväggen, tilb 
den i närheten af sängen afbrytes af en liten dörr (f), ledaude till 
ett mindre rum. Sitsen till hvar och en af dessa bänkar kan upp
lyftas, lik ett lock, då själfva bänken finnes vara ett gömsle för 
tLtskilligt bohag, svw skulle skräpa, om det stocle framme. Vid an
dra tillfällen kunua bäddar r edas i dessa bänkar. I hörnet, cHir 
båda bänkarna mötas, står ett trekantigt skåp (7), måladt med blå 
bottenfärg och därpå skära törnrosor. Häruti gömmer bonden sina 
penningar, sin boksamling, köpehandlingar _och andra dyrbarheter. 
Framför skåpet står det stora massiva bordet (8), vid hvilket hus
folket intager sina måltider. Gafvelväggen delar ::;ig naturiigt i två 
afdelningar; den nedre, af sam1mt höjd som sidoväggarne, skilj es 
genom en rak, framsl~jutande bjälke, motsvarande elen krökte bjäl
ken mellan köket och stugan, från det öfre trekantiga fält, som ut
gör gafvelröstet. Framför .denna bjälke sitter inom en vid densamma 
fastslagen träribba husets förråd af metallskedar, och på bj älkens 
fram sida hängrt dä.rjemte husbondens, hans söners och drängars fickur, 
hvart och ett på sin urdyna. Ofvanpå bjälken, äfvensom högre upp 
på hyllor, stil.Ida öfver hvarandra ::i.lid a upp till gafvelspetsen, stå, 
lutande mot tr.äslåar, blankskurade tenn- och messingstallrikar samt 
sådana kopparkittlar , som ej äro i dagligt bruk. Mellan hvarj e 
tallrikspar i nedersta raden står gärna en kaffekopp med sitt fat. 
Hela gctfveln glimmar offa af metall, och här är det man dömmer 
till husets välstånd; ju större talet är af utstälda kärl , dess mera 
väl111ående är egaren. - Ett väggur med lod, inom ett långt, smalt, 
på golfvet stående fodral, får ej fattas i inredningen. Dess plats 
är dock ej så noga gifven. Än finns det på gafveln riära siingen, 
iin bredvid j iirnkaminen framför spisen. Fodralet är vanligen röd
och blåmåladt; på dess dörr är stundom en vers prentad, t . ex. 
denna 

Jag rörs och bar ej lif, jag går och blir ej trött, 
.Jag vakar stundelig, då andra sofva sött , 
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III. 

Det hem, hvars inre v1 nu tecknat, saknade ej sma märkliga 
prydnader. Vid de i rnmmet synliga bjälkarne hängde ett . slags 
kappor af verklig konstväfnad. De hade nära en fots bredd och 
företedde på hvit botten breda tvlirränder i rödt och svart, på en 
half fots afstånd från hvarandra. Hvarje sådan rand utgjordes af 
ett bredare midtbälte och smalare band på ömse sidor om detta, 
::dhi sammansatta af stjärnfigurer i konstrika mönster och sinsemellan 
olika. Färgerna voro varma och friska, och det hela alstrade en 
underbart harmonisk verkan. I en äldre tid brukades blått i stället 
för det röda; det är möjligt, att äfven dessa väfnader en gång varit 
lika färgkraftiga , men de , som jag sett, voro längesedan bleknade 
och var det kanske i följd däraf som de syntes så kyliga. 

Väggar och innantakets sluttande sidor voro klädda med bona
der, ett slags målade tapeter af linneväf, mest framstitllande händel
f'e r ur den bibliska historien. Väfven spändes, i mot;,ats till vanliga 
tapeter, långsefter den yta, som skulle täckas, och nedom en öfre 
vätlängd vidtog en ny liknande, till dess, åtminstone i mera väl
mående hus, hvarje naken yta var skyld. Duken var genom breda 
målade tvärbalkar indelt i rutor, hvillrns storlek rättade sig efter 
mä1igden af figurer, som skulle rymmas därinom. Ofvanför hvarj e 
s;'\,dan tafla lilstes i prentad stil, hvad hon föreställde. Målningarna 
voro utförda af insoclrn e mästare. Visst fann friimlingen stundom i 
dessa taflor anledning till löj e, men utan intresse voro ingalunda dessa 
:=i lster af ett outveckladt korn,tsinne. Konturer tecknades med streck 
a f nära en linj es bredd , på äldre målningar svarta, på yngre brun
röda. Någon sträfvan efter perspektiv kunde i allmänhet ej skönjas; 
Yisserligen voro ofta två sidor af en byggnad synliga, men båda 
tycktes ligga i samm a plan. Alla lefvande figurer stodo eller van
drade i en rad på det svarta streck, som utmtirkte på samma gång 
fasta marken och taflans nedre gräns. Anletena saknade ej uttryck, 
men bristen på kännedom om teckningens första' lagar var hiir sär
deles märkbar; helst målades menniskor i profil , men äfven då ett 
ansigte förestäldes sedt från framsid an, satt i dess midt profilen af 
en näsa. Här och där på marken stodo underliga obestämbara träd, 
och kedjor af 1in underligare blomster fylde tomrnrnmet i taflans 
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öfre del ofvanför menniskornas hufvud och tornens spiror. Lika 
fritt uppfattade man djurkroppen; blå, gröna och cinoberröda hästar 
voro allmännare än svarta och bruna; oftast var samme häst öfver
sållad af runda fläckar i två eller tre olika färger. Ena frambenet 
skulle merendels tänkas i upplyft ställning, och var detta alltid kor
tare än det andra. Störnta vansklighet vållade framställningen af 
två hästar i bredd, t . ex. spända för en vagn; de sågo då ut som 
ett enda djur med -~tta ben och två hufvud, det ena öfver det andra. 
Ända till början af 1830-talet uppträdde forntidens folk i den dräkt, 
som nyttjades inom socknen; krigsmltn dock i Hallands bataljons 
eller skånska husarernas uniform så godt den af målaren kunnat 
afbildas. Vid elen nämnda tiden försiggick i detta afseende en re
volution inom målarkonsten i följd af en särskild h~tndelse. En yng
ling från socknen, som trodde sig ega båg och sinne för studier, 
drog något år på 1820-talet till Lund för att "lära till prest", så
som det hette; men som lyckan ej gynnade honom på den nya 
banan och redan kursen för studentexamen vardt honom för dryg, 
återvände han till sin hembygd, köpte ett torp och gifte sig. Hvad 
han under sin studietid för öfrigt inhämtat torde ej varit så syn
nerligen fruktbringande, men i ett fall kom hans lärdom hela sock
nen till godo. Han meddelade nämligen sin broder, som till yrket 
var målare, ett och annat om de gamles dräkt, och -från den stun
dom klädde målaren sina menniskotigurer i ett slags oregelbundna 
tygstycken, som kallades mantlar. För att gifva en föreställning 
om kompositionen i dessa taflor, som ännn stå mycket lefvande för 
mitt minne, vill jag något närmare redogöra för grupperingen i 
ett par af dem. En målning, föreställande de vise mäns besök i 
Betlehem, hörde till de större. Målaren hade på ett naivt sätt 
sökt inom samma ram inrymma olika tidsdelar af samma handling, 
i följd hvaraf några af de handlande personerna måste uppträda i 
dubbel skepnad. Längst till venster syntes tvenne djur, en blå åsna 
och en tegelfärgad oxe med röda horn, framför dem satt en qvinna 
med ett barn, och mot stolkarrnen stödde sig en man. Dessa tre 
personer, hvillrn bildade en hufvudgrupp på taflan, voro omgifna af 
en gloria i form af ett ljusgult skimmer, genombrutet af svarta 
strålar. Framför qvihnan och vända mot henne stodo i rad tre män, 
klädda i långa, olikfärgade rockar med stora fickor, knäbyxor samt 
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ridstöfl;u med sporrar. Efter dessa följde åter samma tre personer 
- igenkända på rockarnes fätger - till bäst. --:- En annan tafla 
bar såsom öfverskrift: "Bröllopet i Kan a" . Midten upptogs af ett 
långt dulrndt borrl, stödt på bockar; stora fat stodo i rad på bordet, 
och på faten lågo belstekta grisar· med alla {yra benen i vädret; 
mellan faten höjde sig väldiga bägare. Vid bordets sid or dansade 
gäste rna parvis, ikliidda den vanliga sockendr~ikten , oeh en prest 
med kappa och krage dansade med bruden. Det hela gaf en enkel 
bild af bondbröllopen i socknen mot slutet af 1700-talet. - Men 
äfven från andra områden h~imtades ämne för konsten. Ofvanför de . 
öfriga målningarna gick ej sällan, lik en fris , en smalare väfremsa 
utan afdelningar. På denna gingo i rad alla skogens djur, jagade 
af en hund, som syntes sist i djurraden. Bakom honom stod, skyd.: 
dad af ett träd , . en jägare, hvilken sköt på hela skaran; och att 
al la voro sårade, därom vittnade en mlingd blodiga kulor, synliga 
dels mellan cljuten, dels inuti dem ända till det främsta. -- Någon 
gång har jag sett en enstaka målning af ännu annat slag. En ung 
man i hel röd drägt stod där med utsträckta armar; målaren hade 
i hans drag lagt allt det uttryck af fröjd , som var honom möjligt. 
Öfver honom stod skrifvet: "Ja har tagit utt jussesecldel (=lysning) 
i dag". Jag skulle tro, att denna målning var köpt från Småland, 
där äfven bonader, ehuru ofta af tjockt papper, voro i bruk. Kring
vandrande småländska kriimare hade stundom sådana pappersbonader 
till salu. Då jag en gång vid skådandet af en dylik handlandes 
taflor särskildt fäste mig därvid, att på desarnnra furmos ej mindre 
än tre prester, upplyste en Knäreclsbo, att "småländingen tyeker om 
dem på sina taflor, emedan de äro så billiga att måla" . 

Den lilla dörr på gafvelväggen, jag förut omtalt, ledde ibland 
ut till ett rum utan eldstad. · Kring väggarne hängde cbr husbond e
folkets gångkläder, och i stora blåmålade kistor, som stodo utmed 
samma väggar, gömdes dels linne och sängkläder, dels ock finare 
matvaror till gästers fägnad. På dessa kistor voro målade kransar 
af törnrosor, utförda i helt annat maner än bonadernas teckningar 
och tämligen naturtroget. Också skattade folket dessa konstalster 
mycket · högt och tycktes anse målaren i dem hafva öfverträffat 
natllren. 
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Högstugorna lemnade emellertid i:um för loftstugor med van
ligt platt innantak och diiröfver · liggande vind.' Detta hade redan 
allmänt skett vid <len tid , då jag först kom till trakten; men vid 
sidan af det nybygcla hus, i hvilket gårdsegaren sjfllf bodde, qvar
stod mångenstädes en Iågväggig högstuga , som hyste det gamla 
par, hvilket förnt rådt om gården och nu hade sitt lifsuppebälle 
därifrån såsom "undantag". Merendels var den ene af de gamle 
född i samma stuga. 

Med öfvergången till ett nytt byggnadssätt följde till en början 
ingen annan ändring i inredningen, iin den, som var alldeles nöd
vändig, men så småningom lämpades allt mer det inre bohaget efter 
de nya rummens luaf. Af köket vardt ett eget rum ; men stugans 
järnkamin utgjorde ännu ett utskott från köksspisen, hvilket genom 
väggen sammanhängde med denne och eldades från köket. Sängen 
fick en ny form, då den måste intaga ett hörn, men var ännu sam
man bygd , med väggt=rn. Dess fria gafvel innehöll upptill ett litet 
skåp, bvaruti en del varor gömdes, som voro nödiga för gästers 
traktering. Hörnskåpet och c1et stora omålade, men alltid finslrnracl e 
bordet utgjorde ofta en del äfven af elen nya inredningen, men de 
väggfasta bänkarne utbyttes mot liggsoffor och stolar. Framför ett 
af fönstren stäldes dessutom ett slagbord, och ej sällan tillkom, så
som alldeles ny möbel, en byrå. Denna var alltid så blankpolerar! , 
att elen tycktes vara arbetad af rödbrunt glas. En klocka af ameri
kansk modell intog allt oftare den gamla dalklockans plats. Små
ningom vordo rummen flere, och de möblerades då tämligen fritt 
efter egarens råd och tycke. 

De gamla bonaderna, som ännu någon tid åtl'ninstone upp:
hängdes under julen, råkade allt mer i glömska. Mer än en gång 
hände, då jag inkom på ett ställe, där sådana högtiden till iira 
voro upphängda, att man pekade på dem och sade: .ja, det cfär är 
för barnens skull". Så var det icke i forna dar, ·och bonaderna 
komma ur bruk ej blott emedan de mindre väl lämpade sig för det 
nya byggnadssättet, utan ock emedan folket vuxit från dessa, liksom 
från många andra minnen af fädernas fromma, enfald. 

'l'apeter trädde i bonaclernas ställe, för att täcka de nakna 
väggarne. Vare sig i följd af si;nak, eller emedan man, för pris
billighet, köpte endast öf'verblifna stycken af tapetrullar, visade 
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tapeternas olika vådor i samma rum ofta olika mönster. Först lång
samt vann den seden insteg att åt hela rummet gifva likformig tapet
klädnad. Taflor med glas och ram kommo nu till för att fullända 
utstyrseln. Dessa taflor voro af två skilda slag, men intetdera var 
egnadt att i högre grad odla konstsinnet. Det ena slaget utgjordes 
af synnerligen brokiga färgträsnitt, utgångna från tyska verkstäder 
och spridda till tusental af kringvandrande krämare. Hvai' helst 
m:in inträdde vid början af 1850-talet, möttes ögat af ett eller flera 
slika konstverk, framställande än gräsliga bilder från "Das merk
wiirdige Jahr 1848" - · tillsammans en större genomgående serie -
än färgskimrande porträtt af Europas furstliga personer, än smäk
tande qvinnofigurer såsom allegorier af de fyra årstiderna. Visser
ligen utgingo i äldre tid liknande tafl01' också från en gammal svensk 
boktryckarefirma, nrnn de tyska syntes hållas i högre värde. Det 

' I andra slaget af taflor egde större intresse, då det företedde ett annat 
skott af den inhemska målarkonsten, om också dess utveckling från 
den redan förhanden varande ej på stället låter uppvisa sig. Dessa 
målningar voro ett slags minnestaflor dels från husbondefolkets bröl
lopsdag, dels öfver aflidna frltnder. Målningame voro utförda i 
vattenfärg och skilde sig från bonadernas genom en större natur
trohet i det enskilda och genom större frihet i detaljernas gruppe
ring till ett helt. De voro vanligen infattade inom glas och ram. 
Då man först såg dessa taflor, föreföll det som en nog rik fantasi 
varit verksam vid deras skapande , men sedan man skådat en större 
mängd af dem, visade det sig, att de med någon omväxling i grup
peringen dock stttndigt återgåfvo samma bilder. Aminnelsetaflorna 
öfvcr de döda voro de enklaste. H ufvudfiguren v~tr på dem en svart 
likkista, omgifven af dödens vanli:ga sinnebilder, liemannen och tim
glaset. Stundom föreställdes kistans lock afiyft, då den döde syntes 
liggande i kistan. Under det hela fanns en prentad inskrift, inne
hållande den afliclnes namn, hans födelse- och dödsår, samt där':'fter 
en psalmvers. -- Bröllopstaflorna hade, såsom naturligt är, en gla
dare ton. Från ett golf af brunådrig marmor höjde sig fyra -
stundom två - pelare af samma stenart, men ljusare, hvilka åter 
uppburo ett rödådrigt marmortak. Ofvanpå detta bildade en stor 
vas, med ofantliga, svängda handtag, monumentets krön. På vasens 
framsida lästes i stora, bruna penndrag, både rätt viinda och bak-
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vä1Jda, brudparets namninitialer. • Dessa partier återkomruo alltid. 
Det öfriga kunde något skifta. Brud och brudgum borde dock 
någonstädes vara synliga. Ofta satt den förra, kHidd i röd ktidning, 
på vasens emt sida, med en spinnrock framför sig, under det brud
gummen, i blå rock och rödrandiga byxor, gick på andra sidan och 
plöjde. Eget iir, att båda bnro dräkter, som ej brukades af folket. 
'rvå · lejon hörde också till taflan. lhlnnd tycktes pelarne hvila på 
derp; någon gång satt den spinnåndc hm den på det ena lejonet, då 
brudgummen plöjde på det andra lejonets · rygg. Under taket eller 
på dess frarnskjutancle kant lästes brudparets namn och vigseldageu. 
- Fä,rgrrna voro i allm:inhet vill valda och enskilda delar ej illa 
utförda; isynnerhet voro lejonen · ofta. rätt vä,l tecknade. 

Bonader af det slag, vi förut ornt,a.lat, bafva säkedigen varit 
i bruk genom ·hela vårt land. I mera aflägsna trakter inom vic1t 
skilda provinser finner man · dem, och afbildningar af såll ana från 
Dalarne hafva återgifvits i tryck. Men helt visst leda de ej sin 
upprinnelse från allmogen; de stå t_ydligen i samband med de på 
linneväf utförda målningar, som i de mera burgna klassernas bostä
der på sin bd eftertr(idde de ~innn älclre virkade eller sömmade tape
terna. Åminnelsetafforna hafva möjligen hafä ett tidigare skifte, då 
ä,fven de målades på linneväf, och några få gånger har jag i andra 
delar af vårt land sett dem så utförda. Stilen i dessa taflor var 
dock icke honnclemas, men den pekade tydligt, på en ai'man gren · 
af · den ~ildre målningen, 11Limligen hlorustermålningen på kistorna. 
Detta visar sig biist, där iifven törnrosor tecknats på bröllopstaflorna. 

Någon från äldre tid lirfcl klädecMikt . fanns icke i Kn:irecl vid 
den tid, · då jag först kom dit, men spår af en sådan var att so i 
elen hufvud bonad, s0111 af ett fåtal gamla qvinnor }innu bars. · Den 
liknade i det hela den skånska "kluten", men hade enklare och 
mindre omfångsrik stomme samt kallades blir .hätta". En viss lik
formighet i högtidsdräkten uppkom e,rnellertid därigenom, att män
nen buro blå vadmalskliider, skurna någorlunda på samma sätt, och 
qvinnorna likaledes blå eller svarta k lädningar. Vid nattvardsgång 
och under sorg hade de förre hvit halsduk, flera l1v.1rf lillcl:ul kring 

4 
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halsen, och de senare hvit hufvudduk och hvitt förkläde. Eljes hade 
qvinnonrn rödrutiga dukar på lrnfvudet. Till deras högtidsdräkt 
hörde ock en blommig sidenhalsduk, hvars snibbar ej knötos, utan 
sammanhöllos på bröstet af en bred silfverring. Utanpå denna duk 
hiingde i grönt eller rödt band en liten svarn pdosa i form af en 
rnedaljong. Vidare buro de hvita handskar, prydda med gröna blad 

' och blommor, broderade i silke. Männen buro hög, svart batt. 
Efter allt hvad jag kan minnas , såg jag aldrig andra än brudgum
mar biira ny hatt, och jag skulle tro, att brudgurnshatten i regeln 
gjorde tjenst under egarens hela återstående lifstid. Visst är, att 
ju tildre gubbarne biefvo, desto mera afvek deras hatt från den form, 
man . är van att finna hos dessa plagg, och närmade . sig formen af 
en djup skål med utböjda kanter. Hatten brukades icke blott att 
facka hufvudet, ntan den hade äfven en annan, efter utseendet lik:i, 
viktig uppgift. Emellan sjelfva stommen och det efter hufvudet 
tiitt formade fodret, som kunde tillsnöras som en penningpung, fans· 
ett tomrum, tjPnligt att gömma förråder af allehanda slag. Man 
såg ej sällan bonden på sina stadsresor upptaga ur hatten än ett 
halft tjog ägg, ~in en smörklimp, inlindad i ett kålblad, Där hade 
ock stnndom plånboken sin plats. - Vintertiden gingo männen 
kbdda i ~kinnpelsar, hvilka i ~ildre tid voro gula, men senare svär
tades oc;h indränktes med tran. Vid större sammankomster af skinn
pebar i, små rum vardt luften så .mättad med tranlukt, att en ovan 
frlimling hade vanskligt att andas därinne. Äfven qvinnorna hade 
under den kal lare årstiden svarta skin11tröjor. Under höstarbetet på 
iingen gingo dessa senare åter ofta k-lär1da i ett enda plagg, linnet. 
I· hvardagslag kHiddc man sig naturligtvis efter råd och tycke. 

Alla kllider, qvinnornas så väl som mlinnens, syddes af skräd
daren, hvilken alltid arbetade i L1e hus, där hans hjälp behöfdes. 
Lång tid i förväg måste man tinga honom till sig, och n~Lr han 
sedan korn en eller annan vecka senare ~in han lofvat, m:lste man 
krusa och vara glad, att han :icke alldeles glömt bort sitt löfte. 
Så hinge skriidclaren och hans s~illskap vistades i stugan, underhölls 
diir en ofantlig viirrne; ty allt som oftast skulle han hafva sina press
järn upphettade, och dessutom frös han, 'Om stugan afkyldes. Så 
långt jag minnes till baka skedde tillskärningen fritt; men fordom 
Hira rni.insfer cliirvicl h:tfva varit i bruk. Under d<'nria goda tid 
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kunde det hända, att en skräddare, som Hinge vänbts till ett ställe 
och slutligen också kum, måste åter vandra därifrån, emedan han, 
i tanke att han skulle sy en rock, icke medtagit sina "byxporträt
ter", hvillrn åter just voro de mönster som kräfdes. 

På väggmålningar från 1700-talet framställas alla karlar i 
långa rockar med stora, treflikade fickklaffar på sidorna, långa viistar 
och kortbyxor af skinn. Denna dräkt torde hafva varit ett slags 
sockendriikt. Korta byxor brukades ännu omkring 1850 af någon 
gammal 'gubbe, som ej gittat följa med tiden. De nyare skriidclarne 
följde, så långt deras skicklighet tillät, stadsfolkets moder. 

På något liingre ståndpunkt stod skomakareyrket, sannolikt i 
följd cläraf, att allmogen i hvardagslag alltid gick i träskor. Om 
söndagarne hörde visserligen stöflar och kängor till dräkten, men 
dessa skodon stodo sällan i riktigt storleksförhållande till egarens 
fötter, och det var säkerligen icke endast af sparsamhet, som de först 
pådrogos i niirbeten af kyrkan. Diiremot var man mycket noggrann 
att få goda träskor; uch elen som fått ett par stLdana, utbytt.e dem 
ogiirna mot nya. Sprilcktes träskorna, hopsattes de åter med j1irn band 
eller ståltråd. Om vintern voro klackarna brodelar.le med hästskosöm. 

V. 

Att bondens hufvudniiring skulle vara åkerbruk, synes vara en 
gifven sak, men på detta ensamt kunde han här i regeln icke lif
nära sig och sin familj, åtminstone ej vid elen tid, vår teckning om
talar. SklUet härtill låg dels i jordens natur, dels i sii,ttet hvarpå 
den sköttes. På en botten af groft, - vanligen rödt grus hvilade 
ett tunnt lag af klapperfyld mylla. Den krtifde ofta regn, dock ej 
för mycket i sänder. "Vångarne" lågo nlistan alltid mycket torrt, 
och cle små åkerlapparne såddes år efter år utan hvila, stundom ett 
par år i rad med samma sädesslag. De brukliga stidesslagen voro 
råg, mycket sällan sådd om hösten, korn, mest sexradigt, samt hafre. 
Ptt den sämst.a jorden, cl. _v. s. i sanden, sattes potatis, som här 
oftast blef ganska god. Plogen var ett osedt redskap ända till om
kring 1850. Den tuinrn alfven vlindes med det grundgående "årdret"; 
och den träpinnade harfven var af lättaste slag. Anda till långt 
fram i clett.a ;hhunclraclet, sknrs e11 stor rlcl nJ sliden rnecl .sk:ira • . 
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och jag mmnes ännu gamla män, som klagade öfv~r d.et slöseri meci 
korn, som var en följd af dess skördande med lie . Denne var, 
mente man, afsedd för höslå,ttern. Den lie, som l1ä'r va-r i bruk, 
skiljde sig till forn1en något från de vanliga. Bladet ·var mycket 
långt och smalt, och "arfvet" var äfvei1 ganska långt och upptill 
böjclt, så att det kunde hvila i venstra armvecket; det nedre hand
taget var jiirni1t krökt uppåt och framåt, det öfre mera rakt och 
något nedåt riktadt. ----:- Endast utmed vattendragen sågos naturliga 
ängar med grönt gräs; med detta undfägnades hufvudsakligen hä
starne. Nötkreatur och får fingo mestadels nöja sig med ljung, 
som utgjorde egentliga föremålet för slåttern. Griisfrösådd var okänd. 
Odlingsbara mossar funnos, men odlades icke före 1850. Dessa -
hette det --- kunde blott , btira gröda i "oä1'ingsår". Följaktligen 
kunde · man Pj ens önska att få säd på dem, och arbetade dem där
för icke heller. Först seda11 pastorn i församlingen odlat upp ett 
par mindre mossar och där fått god skörd samtidigt med det att 
vångarne gåfvo medelmåttig gröda, följdes föredömet af en och an
nan allmogesman. Diirmed var också plogen koinmen till heders, 
och man började äfven bra sig gräfva afloppsdiken, om också till 
en början ej fullt rationelt dragna. Till allmogens ursäkt må näm
nas, att ,jorden först vid den tiden började undergå laga skifte. 

Såsom förut är näumdt, utgjordes Knäreds sockens mark till 
en stor del af vidsträckta ljunghedar. Den magra viixtlighet, de 
alstrade, ratades af , hästar och andra mera granntyckta husdjur, 
men bjöd ett ypperligt bete åt fåren. Också var fårafveln i denna 
bygd långt ifrån hållen för en binliring till jordbruket, den utgjorde 
snarare socknens viktigaste näringsfång, som mindre ofta slog fel 
lin åkrens skördar. Den får-ras, som här hölls, var rätt god och 
si.irdeles lättfödd, hade rik men något grof ull, och var sed-an lång 
tid tillbaka inhemsk i trakten, där den sannolikt just utvecklat en 
del af de egenskaper, som utmärka den. 

Alla får, s01U tillhörde samma by, ~vallades af en enda herde1 
för det mesta en gosse om 12 till 15 år, hvilken oaktadt sin ung
dom ingalunda var byns minst viktiga person. Säkert är åtminstone, 
n,tt han var den som oftast och mest högljudt gaf sin tillvaro till
känna, öch i en teckning af folklifvet här må "fåra pågen", som 
lrnn vanligen kallades, där han ej mera skämtsau.1t näwndes "fåra-
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majoren", icke glömt~as bort. Som han var he]n, byns tjenare, löna
des hari ock af hyn samfälclt med omkring 15 kronor i penningar 
för år, ett par läderskor och några andra klädesplagg. Husrmn 
och kost fick han skiftesvis i byns hushåll på det sätt, att ban först 
tog bostad i en gård i byns ena ända och dröjde cfär så Hinge tills 
han fått en måltid för l1varje får, som fans i gården, d~irpå flyttade 
till nä.nnaste grannen -och stannaj:]e hos honom enligt samma grun
der, och så hela byn igenom, hvarefter han började samma rund
gång på ny räkning. Till hans aflö11ing hörde också - ej minst 
värderadt · -- .två nätters julgille" i hvar gård. Omkring klockan 
8 hvarje morgon under sommai' ocb höst, d~i det ej regnade allt 
för starkt, ljöd hans lur öfver hela byn till tecken att fåren skulle 
släppas ut. Fårhusen och gårclsportarne öppnades, och från hvarje 
port utströmmade en liten förflock, som sedan af sig sjelf visste 
vägen till de11 vanliga samlingsplatsen. Inom Kniireds kyr1rnby' vat 
denna en liten -öppen trehörning nära byns ena ~inda. Sedan hela 
hjorden lrnmmit tillstädes - och vallgossen ktinde personligt hvarl 
enda ett af de 200 till 300 fär, som voro len~nade i hans vård -
hördes åter lnrens toner, denna gång till affärcl. Med näfverlnren 
i hand, matpåsen på rygge1;i och katekesen i fickan af sin lappade 
tröja cl ref han nn sin · hjord utöfver de kringliggande bergen bortåt 
byns utmarker. På llimpligt rum slog han sig ned för dagen och 
lefcle den under · vexlande sysselsi.ittning till ända : iin satt han på 
en sten och utsände från . luren sina toner, för eget nöje eller för 
att något · samla de skingrade fåren, än stod han vid någon af de 
små tjärnar, som lågo spridda i torfruossarne, och uppmetade små 
gyttjefärgade och gyttjesmalrnnde aborrar; än sntt han med sin 
katekes i hand och beredde sig till den stundande läsningen för 
presten. Dessemellan llJ?pbyggcle han · p.å bergstoppen vidunderliga 
gubbar af kullersten eller ock låg han helt enkelt bland elen blom
mande ljungen och njöt af sol och sommardag lika bekymmerlöst 
som lammen, hvillrn hoppade omkring honom. Af rofcljur hade lrnn 
föga att frukta, ty vargen syntps sommartiden högst sällan , och 
räfvar förekornmo ej heller talrikt. Han medförde därför intet skjut
vapen, men bar stundom med sig en s. k. hästskram la, ett mycket 
en kelt ljud verktyg, som utgjordes af en böjlig träskifva, h vi! ken 
svängdes kring en kuggaxel. Med en dylik skramla kund e man 
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ocks~ åstadkomma et.t ovftse11, som borde skrä111ma de djitrfvaste 
ocl,i ur på flykten. EU1ellertid hyste jag som barn en sftnleles för
kitrlek för detta instrument; och stor var därföre min glädjl:l, då jag 
en gång lyckades få köpa fårherdens skramla för sex skilling. Jag 
öfvade mig på henne en hel dag till stor njutning för mig sjelf 
och till fasa för hela min orngifning, men redan följande dag vardt 
jag tillsagd att med' dessa öfninga_r hålla U1ig tjärrn,n från mitnnisko
boningar. Men vi återviinda till fårapågen på heden. Då han på 
_s:n solring af messing fann, att tiden var inne för hemförd, cl. v. s. 
då solen sjunkit ett godt st,ycke mot vester, blåste han åter till 
:samling, satte sin hjord i gång och förd e den så sakta mot hemmet. 
I den mån han nalkades byn, ljöd lurrns klang allt täbt1'l', och till 
sist hördes vitlclig,L stötar till tecken af lycklig hemkomst. Skaror 
af barbenta och barhufvade, ljushåriga barn kommo nu fåren till 
mötes, och vid det välVitnc1a tillropet: "skilj er åt, skilj er åt" (skil 
jer öud, skil jer öud) delade sig dessa i mindre flockar, hvilka hvar 
för sig sökte sina hem, Det hände dock, att ett eller annat får 
gick vilse, men det återletades då senare på aftonen af sin egare 
dler af hans barn . Fårapågen git.:lc också till sitt hem för dageu 
eller r~ittare för natten, åt sitt aftonmål och sof så, sou1 den :som 
vit! har ändat sitt clagsviirf. 

En annan tjenare för hela byn srunfalclt var "fähyren", som 
vaktade nötkreaturen. Han aflönades på samma siitt som f'årher
den, men var alltid en äldre man eller gubbe, ofta något afsig
kommen. Vid den tid, · då fårapågen på eftermiddagen bröt upp till 
återfärd, började fäherclen sin tjenstgöring. Som bromsar och flugor 
under hetaste delen af sommardagen endast skulle hafva jagat krea
turen kring skog och mark, höllos dessa inom hus tills svalka mot 
aftonen intriidt, då de af vaktaren c1refvos ut i marken, för att först 
följande morgon återvända. Iklädd ett hästtäcke, som nådde honom 
till fötterna och stundom sammanhölls om lifvet med ett rep, samt 
en bredskyggig hatt, som på åratal icke egt någon afgjord forru, 
företedde fähyren en högst sällsam skepnad, där han med en piska 
eller ett långt spö frarnclref sin hjord. Denna gick icke sin väg 
framåt. så alldeles utan bråk; isynnerhet röjde oxarne en stark bö
jelse att brottas med hornen , hvarvid d,e gärna ställde sig i vägen 
för den öfriga hjorden; ofta måste ditrföre två sammanstötande kärn-
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par med gissels lag skiljas åt. "Undan Niirnrner, hut Fjiirmer ! " 
hördes allt emella11,°Lt föherdons röst; inum livarje s,mnnanliörnude 
oxpar hette högeroxen nämligen alltid Fjärmer och vensteroxeu 
Niimrner. Sedan hyren med sina djur framkommit till den för natten 
valda hetesplatsen, slog han sig i ro och åt sin qviillsmat; och niir 
så sol gått ned, svepte han hästtäcket tätare kring kroppe;1 och 
lade sig att hvila, 0111 möjligt i skydd af en klipphäll eller n{tgot 
triid, men väl också på öppna föltet. Htir sof han stundtals, men 
tidt och ofta måste han äfven upp och se efter, att allt; var som 
sig borde bland kreaturen. Hans tjenst var ingaluucfa afum1sviird; 
i frost och i åskväder, i m och skur, var han natten öfver ensam 
rued. sin boskap, utan tak öfver hufvudet och icke siillait hemkorn 
han om morgonen bi'icle genomvåt och genomfrusen. Del: hände di't 
gärna, att hans värdinna för dagen kände sig manad ,itt llJed någon 
särskild förplägning, vanligen en finkelsup eller ett par, söka åter
ställa hans kroppsvlirme. Något men tiil helsa11 tog han icke af 
sitt nattvak. Den gamle faherde, som j,tg stirskildt minnes, kunde 
vicLl då och då klaga öfver gammal gikt, ådragen långt förnt. rneu 
han tröstade sig hitt därmed, att den icke stod att hjelpa. Sedau 
han väl fört boskapen hem, var han sin egen herre för dagen, och 
njöt däraf som det · föll sig, i sömn eller i samspråk rned hyns folk. 

Öfriga husdjur kräfde ingen särskild vakt. I-Listar egdes en
dast af få, hufvudsakligeu af de hemrnansåbor, som hade skjuts
skyldighet. "Öken" utsläpptes dels i ,,lyckor", cl. v. s. inhiignade 
beteshagar, dels i utmarken där de efter egen smak sökte sig bete. 
Diiremot genomströfvades bygatorna af en grymtande skara hög
benta, smalnosiga, svarta eller brunrandiga svinkreatur, lwillrn, måste 
hafva lrnstat si1ta egare otroligt li.tet i underbåll, ty under större 
delen af året fingo de söka sin näring biist de sjelfve gitte. På 
det. de ej skulle taga olofliga vllgar genom gi.irdesgårdar, buro de 
stundom kring halsen ett slags ok, som hindrade dem att komma 
fram genom trånga öppningar. Likaledes drogo gäss1m kring på 
gatorna under stadigt skri och skrän. Dessa djur gjorde dock ern<el
lanåt ohlign i åkrar11e, och af denna grund fann man en gång i 
Knäreds by för godt att tills[itta en gåsvaktare; men sedan denne 
redan första dagen stenat två olydiga gåsungar till döds, afsattes 
han från sin tjenst och gässen återvunno sin frihet. 



56 lllinnen fri,n , öclm Halbn,1 . 

VI. 

Vår och sommar t'rnmlefvas i allmlinhet af vål't landtfolk un
der arbete med jordE)n · och under skiftande hopp och misströstan föl' · 
den växande grödan. Hösten med slåtter och ::;körd ~ir sig ock 
någorlunda lik öfver allt; så ock i den trakt, om hvilken vi nu tala. 
Endast voro här nekarne eller liii.rfvarne tunnare och axen llittare 
än i de flesta aridra delar af vårt land. Därpå vidtog bondens van
liga vintersyssla, tl'öslrningen. Klockan mellan tre och fyra på 
rnorgoneu steg han upp, bnde, nlir så var nödigt, sin lilla lykta 
med träramar och vandrade åtföljd af en tröskeman ut pti logen. 

_ Strax <liirefter hördes sbgornas takt, hvilken sedan, enda;;t ,d'bl'\Jleu 
- under målticlstirumarne, fortfor till mörkrets inb1:ott. Då logen icke 

rymde mer än två tl'öskemän, phigacle i större hushåll de öfvertalige 
unge männen under hösten vandra ned till skånska sHitten eller till 
Danmark för att söka arbete, hufvudsakligen så;som spanntröskare, 
men i den mån skåningarne hunno skaffa. sig tröskverk, aftogo dessa 
utvandringar och upphörde till sist. Äfven. de yngre qvinnor, för 
bvillrn ' hemma ej fanns sysselsiittning, drogo under höst och vinter 
till Skåne, för att förtjena något med spånad; de togo mest vägen till _ 
skogsbygden, helst Göinge härad. Framemot våren återkommo alla 
de i1tvandrade, liksom flJttfäglarne, från sin sydliga utflykt. Under 
tiden sysslade de hemmavarande qvinnorna först med kardning och 

.spånacl, samt . cbrefter med vadmalsvlift _och stickning af ylletröjor. 
Under aftnarne voro hushållets medlemmar först sa;Jilade i stugan. 
Qvinnorna fortsatte sitt ai·bete hela qvällen till läggdags, men ma,n
folket, som under dagen trälat strtingt antingen på logen eller, sedan 
säden var aftröskad, i skogen eller med körslor, trodde sig ega rätt 
till hvila, så snart mörkret inträLlt. De sutto ännu en stund och 
pratade efter rneraftonsmålet, som intog;;, klockan mellan 5 och 6, 
men insöfdes snart nog af spinnrockarnris entoniga surr eller vlif
skedens taktruässiga slag. _ I äldre tid upplystes stugan då endast 
af ett flammande stick bloss; dock började man så små:ningom utbyta 
detta lyse mot tranlampor eller, i mera välmående hus, mot talg
ljus. Blosset utgjordes af en två till tre fot lång, tunnklufven furn
st.icka och fästes i svagt .lutande ställning i en s. k. ljusdalla. 
Denna var ett slags trästake , som upptill bar en klämmare af järn, 
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i hvilken stickan insattes, och nedtill slutade med en platt fot, så 
att elen stod stadigt på· golfvet. Det var karlarnes skyldighet att 
hålla så stort förråd klufna och väl torra stickor, att qvällsarbetet 
ej af ljusbrist skulle afbrytas. Skötseln af blosset kräfcle mycken 
tid; ständigt måste sticka om bytas i dallan och dessemellan fingo 
utbrända delar afbrytas och bortkastas. Det var emellertid ej en
samt qvinnonia, som· sysselsatte sig med det handarbete, som nu 
omnämnts, äfven gossar och gubbar, hvilkas gärnin•g utom · hus -var 
af mindre värde, sågos ofta flitigt verksamme med sticknjng <;ller 
kardning. Det mesta af detta . arbete utfördes på beställning af 
handlande från Borås, hvilka såsum · sitt ombud på stället nytt.jade 
en gammal man, bosatt i kyrkbyn. Denne hade vid den tid, jag 
kiinde honom, hnnnit ett godt stycke in på sjuttiotalet och visade 
sig redan genom sin dräkt tillhöra en ålder, som gått. Han gic ], 
i kortbyxor af sämskskinn, blå strumpor och skor, samt bar både 
sommar och vinter en osvärtad skinnpäls, då han icke gick i skjort
ärmarne, hvilket också kunde hända så väl vinter som sommar. 
Mannen ägde ett nästan otroligt minne. Ehuru han för sina huf
vudmän . utdelade penningar i en mängd småpo:ster åt många håll, 
förde han inga anteckningar, utan vid den tid , då han skulle göra 
upp sina räkenskaper, gick han in till ?in granne, klockaren, bad 
honom sätta sig ne(l att skrifva och dikterade · sedan ur minnet post 
för post, till dess allt var klart. För sin omsorg med vägning, 
mätning och utbetalning uppbar han ett litet arvode. 

Miirkliga afbrott i det enformiga hvardagslifvet gjorde hus
förhören., julhelgen samt högtider inom familjen; sådana som bröllop 
och barndop.. Dessemellan sökte gummorna förkorta tiden genom 
att tidtals gä'sta hvarandra, därvid naturligtvis alltid medtagande sin 
stickning. 

Annan omväxling bjöd samtalet med vandrande krämare. 
Dessa uppträdde under l:lera v~isentligen olika skepnader. Oftast 
syntes gårdfarihandlande från . Vestergötland, hYilka af folket htir 
som anno1·städes kallades .knallar" , ehuru de själfva föredrogo det 
ej särdeles mer välljudande namnet .nasare". De voro i allmänhet 
tämligen väl klädda och gingo vanligen två tillsammans, dock s& 
att en förde ordet. Väl inkomne i bondens stuga, lyfte de säckarne 
från axeln , nedsatte dem på golfvet och togo själfva plats där det 



58 Minnen från södra Halland. 

föll sig. Bjöds dem så svagdricka, hvarpå de började framtaga 
innehållet ur sina säckar. Det var mlirkliga slickar dessa; redan 
deras fonn skilde dem från vanliga bondstickar; de hade öpp
ningen på midten i form af ett långt sprund, och varorna voro 
delade på slickens bägge lindar, så att bördan framtill och baktill 
skulle blifva jänrntung, sedan den mellersta något kringsnodda delen 
af säcken lagts öfver axeln. Men ä11nn märkligare var innehållet, 
som tycktes vara outtömligt. Oaktadt nytt kram oafbrutet plocka
cles fram, fanns alltjiimt iindå mera qvar. Rödrutiga och hvita huf
vuddulrnr framlades först, såsom de där hade största utsikt till åt
gång, men så kommo näsdukar, halsdulrnr, sjalar och därefter siden
dukar med de mest lockande mönster. För hva1je vara talades vidt 
och breclt, och det stod hårclt att motstå så mycken vältalighet, och · 
ofta vardt följden, att någon af grebborna fastnade för någon duk 
eller dylikt, vandrnde af till sin kista, framtog ur dess läddilrn en 
liten fyrkantig miissingsdosa, öppnade först locket på dess ena sida, 
för · att i den där sittande spegeln se efter, huru den nya pynten 
tog sig ut, och d~irefter locket på dosans andra sida, under hvilket 
bon hade sina pengar gömda. Dessa upptog hon nu, riiknade dem, 
viinde hvart mynt flera gånger, ,;tack ett par af dem i munnen, 
dknade till yttermera visso ännu en gång_ återstoden, och nedlade 
dessa försiktigt i dosan. Därpå lemnade hon åt handelsmannen de 
penningar, hon under tiden fasthållit med läpparne. Efter upp
gjordt köp kunde de btigge vaudringsmännen iinnu sitta en stund 
och prata om nytt och gammalt. D~trpå stego de upp, hjödos ännu 
en gång att . driclia, och med ett .tack och adjö", vandrade de af 
till nabogårclen. 

Mindre anspråk hade ett annat slags krämare, underårige gos
sar eller gamla gubbar från Småland, hvilka gingo , omkring och 
sålde ståltråd, siktduk, hakar och hyskor, metkrokar och annat slikt 
kram af litet värde. Desse handelsrnän voro säwre klädde och slu
tade ej sällan sitt köpslående rnecl att helt ödmjukt bedja om en 
smörgås. 

Mot slutet af 1840-talet brukade äfven polska judar gå eller 
åka omkring med sina kappsiickar, {ylda med diverse korta varor. 
De hemsökte företrädesvis ortens herremän och togo gärna in på 
prestgårdarne , diir de vanligen undfägnades med samma gästfrihet 
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som andra r.esande. Gärna dröjde de öfver en eller ett par dagar, 
och lemuade vid afresan några småsaker af ~itt kram åt tjenstfolket 
i stiillet för drickespenningar. 

Liksom öfver allt inom vårt land, aktades julen såsom den 
största af årets högtider och föreg:icks äfven af större tillrustningar 
~in n.'.tgon annan. Slakten var redan öfverstökad, men bak, brygd, 
skurning och rengöring hörde till sysslor, som omedelbart afsågo 
helgen. Sedan ytrre göromål voro undanskötta, återstod i den gamla 
tiden att kliicb stugan. Äfven chir bonader a.nnars kommit ur hruk, 
framtogos de iinnu icke så sällan och upphängdes. Högtiden vann 
i högtidlighet, så tychte man, därigenom att stugan pryddes på 
forntidens stitt. Diirpå inbars julhalmen, lwilken lagvis utbreddes 
på golfvet till ett qvarters tjocklek . Jnl utan julhalm skulle knap
past hafva varit, jul; med halmen bars julen in i stugan, och med 
halmen_ bar:; rlen åter ut. Visst är ock, att innan halmen blifvit 
söndertrampad, bjöd stugan i sin juldriikt en syn, som genast röjde, 
att här höll~ hf:!lg. Väggarne voro täckta af de förut omnämnda 
målningarne pri vM', frnmstiillande htindelser ur bibliska historien, 
gafvelröstet lyste af blanka tennfat och köksafclelningen af nyskurade 
kopparkiirl, biinlrn,r och bord stodo hvita och rentvagna, ordning 
härskade öfver allt. När så julqvällen var inne och mörkret föll 
på, tiindes brasan i spiseln och ljusen på det stora bordet. I mera 
viilrnående hus hän~;de därjiimte i taket en enkel ljuskrona med 
stomwe af svarfvadt trii or:h fyra armar af ståltråd. Här och där 
såg man äfven en riitt konstnärligt sammanfogad krona af svinborst 
och små röda klutar. Den hängde öfver det stora bordet och var 
icke afsedd att bärn ljus. Bättre mat än vanligt och i ymnigare 
mått reddes t.ill aftonmåltiden; lutfisk hörde ej till rätterna, men 
väl gröt, stundom af risgry.n. Äfven inom den fattiges hem i back
stugan fanns nu både mat och ljus samt frid och glädje; julen var 
ghdjens högtid, och då bonden var glad, delade han gärna med 
sig så långt hans tillgångar rnedgåfvo. Under de närmast föregå
ende dagarne såg man därför ofta fattiga qvinnor vandra hemåt, 
bärande väl fyllda påsar med mjöl, fläsk och gryn. I handen buro 
de vanligen en sticka, kring hvilken de fa,stbundit en julljus, de 
hade fätt, så att dessa ej skulle afbrytas. Julgåfvor inom familjen 
voro för Gfrigt alldeles obinda. Man firade julqvällen med samtal, 

• 
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läsning och psalmsång, oeh - månge1rntädes gick man ej till hvila, 
utan brände ljus hela natten, läste och sjöng, tills tiden var inne 
att gifva sig på färd till ottesången. -- . Det går månge11städes i Sve
rige ett gammalt tal, att ljuslågorirn under julnatten dela sig vid 
det timslag, då verldarnes konung föddes; denna s_iigen förtäljdes 
äfven l1är, men så, att lågan skulle höja sig från yeken. dallra ofvan
för den ett ögonblick och. sedan åter sänka sig. Vid samma tinmie 
troddes också kreaturen i ladugården falla på knä. Det var på 
många sätt en underlig natt' julnatten. Då man utifrån skådade in 
i ett hus, nlir ljusen voro tända, hände att man fick se någon af 
de närvarande sitta liksom under en grönskande· torfva; denne var 
under det kommande året vigd åt döden. Men särskildt var kyr
kan skådeplatsen för en sällsam företeelse. När midnattsklockan 
slagit, - sades det - öppnas grafvarne därutanföre, de släkten 
som gått hädan, stiga upp och träda in i templet. Snart genljuda 
hvalfven af sånger, som annars för länge sedan tystnat, men som 
iinnu hördes, nlir varma läppar omslöto dessa stela tandrader och 
hjärtan slogo inom dessa gistnade bröstkorgar. · Så stiger en ben
rangelsprest upp på predikstolen och talar till de församlade otd, 
ej afsedda för dödliges öron ; sången höjes, åter och tystnar, och . 
stilla som de kommit, vandra julnattens gäster . åter till sina trånga 
boningar, för att efter ett år ånyo samlas. När sedan _folket kom-

' mer till ottesången: finner . man några mull kom här och där på brin
karne, vittnande om den nat.tliga gudstjensten. 

Ottesången började olika år vid något olika tid, dock c1.lltid 
så, att den vid dagningen var till ända. De mera aflägset boende 
måste sålunda i god tid lemna hemmet, stundom kort efter midnatt. 
Seden att med bloss lysa sig under vägen, såsom annorstädes äfven 
i Halland är öfligt, tycktes rfär vant främmande. Någon kyrko
orgeJ fanns icke, men för dagen plägade klockaren inflytta i kyrkan 
en liten kammarorgel, och om dess röst ljöd något svagt, ökade 
elen dock för de fleste dagens högtidlighet. Främst af allt stämde 
dock mot8atsen mellan ljusmängden inuti kyrkan och mörkret utan
för sinnena till högtidskänslor. Stundom hölls efter ottesången 
ytterligare en predikan· på förmiddagen, stundom också icke, , men 
i hvilketdera fallet skyndade en hvar, sedan kyrkodörrarna för da:., 
gen stängts , med snabba steg till sitt hem. Den som . :förut sett, 
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huru _ gärna folket på söndagarna dröjde i kyrko byn till sena qvällen, 
kunde ej annat än undra, hvarföre det denna dag hade så brådt att 
lrnmma hem. Men därtill fanns ett talande sldil: det var n~imligen 
en allmän åsikt, att ju förr man nådde hemmet på juldagen, dess 
tidigare skulle man få det kommande årets gröda bärgad. Sedan 
tog man dessutom sin skada igen, och dröjde så mycket längre 
annandagen. 

Seden att på annand,tgens morgon rida Staffansskede, hvilken 
ännu lefde qvar i tillgränsande socknar, omtalades i Knäred endast 
som fordom i bruk. 

Under den följande veckan t.ogo julgillena sin böijan. Det 
har fön1t omtalats, att till . tjenstfolkets aflöning hörde, utom den 
öfverenskomna penningsumman och vissa klädesplagg, äfven "två 
nätters julagille". Inom hvarje by utsattes en dag mellan jul och 
trettondedagen, på hvilken gillena skulie börja, helst så, att elen ej 
sammanföll med gillesdagen i närliggande byar. .Framemot skym
ningen på den utsatta dagen samlades n~ alla de tjenare, som under 
det gångna året varit stadda i byn, och enhvar hos sitt förra hus
bondefolk. .Fränder och vänner, som hade tillfälle att infinna sig, 
voro ~ifven viilkomna. Alla undfägnades nu livar i sin stad med 
det bästa som huset kunde åstadkomma. Därpå gingo gästerna från 
olika hushåll tillsammans i .någon större stuga eller loge och dan
sade vid tone1'11a från en eller två fioler, stundom t.ill in emot mor
gonen. De som önskade sofva, lade sig i syskonbädd på julhalm en, 
men de flesta, åtminstone de yngre, torde hafva vakat; de kunde ju 
taga sig en stunds hvila den följande dagen. Denna dag tycktes 
endast vara afsedd att åtskilja de bägge gillesnlittenrn . . Gillesfolket 
vandrade då i spridda flockar omkring i byn utan mål, gästande än 
htir, än där. Den andra natten 'ägnades liksom den första åt dan
sen, och därefter skiljdes man åt., kanske för att åter mötas efter 
ett par dagar i en annan by. Det var en gammal sed, att qvin
norna under julgillet bortlade den vanliga skinntröjan och ~ifven 
under den mest bitande köld giugo i lintygsärnrnrne . Dessa voro 
nu visserligen tillskurna på samma sätt som männens skjortärmar 
och tillknlippta vid handleden, men många ådrogo sig dock där
igenom förkylning, och tiden nfi,rmast efter julen var alltid utmärkt 
genom en ovanlig sjuklig-het. - I tildre tid torde man und er jul-
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gillena mera 'hafva sysselsatt sig med lekar, och tillstymmelse till 
sådana såg jag ock nagon gång, enkannerligen g roteska utklädningar, 
men leken hade dock sjunkit ned till ett 1inderordnadt led i gille
fröjden. Ännu lekte man emellertid något. Spel oru nötter var 
icke så alldeles s~ilisynt, och allt emellanåt hördes : "n dda eller 
jämnt, här gäll er så många"; eller också hit uttr_ycket : "nöta, nöta 
Gunne, vore goclt jag vunne , öfver eller under", hvn.rvid elen nt
nrnnade skulle gissa, huruvida elen utmanande hade nötter i elen öfre 
eller undre af sina på hvaranclra lagda knutna händer ; gissade han 
riitt voro nötterna hans, i motsatt fall måste han i elen tomma han
den Higga lika många nötter, som funnos i el en andra. Ännu ett 
annat sätt var, att en af de lekande tog ett antal nötter mellan 
sina hopknäppta händer och skramlade med dem, hvaruncler han 
tilltalade en af de spelande med orden: "Jag frys'"; denne svarack 
dii: "jag hackar ris"; den förste sporde åter : "huru många lass?" 
hvarpå elen tilltalade svarade med ett tal. Gissade han nu riktigt , 
vann han alla nötterna, annars skulle han af sina egna · utgifva 
skilnaden. 

De gamla i socknen uttalade någon gång sin trötthet vid de 
bullrande julgillena, men det var icke lätt att bryta gammal pläg
sed. För dem frammanade emellertid själfva det-ystr.a nöjet tanken 
på lifvets allvar och elen yrande glädjens korta varaktighet. "Nästa 
år så här års är mången kall i murmen, som nu hoppar rätt glad" 
hörd e j ag en gång en gammal man yttra under julen, ocb säkert 
iir, att för mer än en af de tildre liknande tankar hört till ci em, 
som oftast trädt fram för honom under julgillesfröjden. 

VII. 

Giftermål ingingos tidigt, och det var sällsynt att råka en 
hemrnansegare, som var ogift. Man får stundom höra den åsikten 
uttalas, att hjonelag bln'.nd allmogen hufvudsakligen byggas på grund 
af ekonomiska utsikter och i hvarje händelse utan djupare ömse
sidig böjelse. Att så ofta nog var fallet, därom vitt11ade många så 
v~i l ingångrnt som brutn a förbindelser. Ett par dylika fall må här 
omtalas. En enka, som ingalmida längrn · var ung och därjämte var 
halt , egcl e en egen stuga och i denna något bohag·. Denna senare 
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omständighet synes hafva utöfvat ej ringa dragning på män, so111 
saknade eget hem, och en vacker dag infann hon sig i pastors
expeditionen, föreställande en dtt hygglig ung man som sin tro
lofvade, och anhöll, att det följfmde söndag måtte lysas för dem i 
kyrkan. Pastorn fann .sig emellertid föranlåten att uppmana båda 
kontrahenterna att öfvertänka saken under en vecka, hvartill de 
funnos villign. Efter åtta dngar återkom enkan, men då med en 
ny fästman. Samma uppmaning som förra gången gafs och följdes, 
och nästa vecka uteblefvo båda. Någon tid dlirefter blef emellertid 
enlrnn gift med en tredje friare. Den andra hiindelsen hörde jag 
förtäljas såsom skedd för längre tid tillbaka. Bn skräddare skulle 
en afton gå till en dans och där träffa sin föstmö, hvarföre han 
klädt sig i de nya bockskinnsbyxor, han själf nyss fördigsömmat. 
Han gjorde följe med en annan man, som utan att den förre visste 
det var hans medfaflare hos kärestan. För att komma till dansstället 
måste man gå öfver ett vadställe i Lagaån, och som vadet var Uirn
ligen djupt, vattnet stridt och skräddaren af svag kroppsbyggnad, 
öfverenskoms att den starkare följeslagaren skulle p/t sin rygg bä,ra 
skrtlddaren öfver. Då den trolöse kommit ett stycke ut i ån höjde 
han sig ned så att skräddarens fot.ter kommo i vattnet, och sporde 
därvid, om denne ville till honom lemna sin fästmö. Skräddaren 
afslog med förakt förslaget. Ett stycke längre ut böjde sig den 
förre något djupare och upprepade sitt förslag, och fick samma svar; 
men då de kommo midt i ån, hukade sig bäraren så djupt ned, att 
kanten af skräddarens nya bockskinnsbyxor - man hrukade den 
tiden kortbyxor - vättes, och då afstod skräddaren fästmön. Dft 
det emellertid var på grund af de.t löjeväckande i denna senare be
rtittelse, som hon kommit att fortlefva, visar detta just, att man i. 
allrulinhet hyste en högre uppfattning af nu ifrågavarande förbin
delser, än den skdiddaren röjde. 

Verkliga förhållandet torde varit, att sådana rätt ofta ingingos 
på grund af personligt tycke, men att detta i sin mån nog kunde 
röna inflytande af ekonomisk hänsyn. Ihågkommas bör ock, att all
mogens söner och döttrar ej sällan hafva svårt att finna ord för en 
djupare känsla, och att de äfven där en sådan finnes, ej gärna 
liigga elen i Llagen i närvaro af fdmrnande persou. Jag har emel
lertid i elen trnlit, från hvilken dessa minnen htirstarnma, mer iin 
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en gång haft tillfälle att · iakttaga P-U mera otvunget förhållande 
mellan tv1inne unga personer, som lofvat hvnrandra tro. Det första 
yttre tecknet till gryende böjelse var oftast, att de på Röndags
eftermicldagarne företogo vandringar tillsammans. Sommartiden gingo 
de gärna omkring i "vången" och skådade elen v1i.xanile grödan; 
det hände då också, att de slogo sig ned på någon grön tdrnrren 
för att tala om sina planer för framtiden; stunclorn lade han sitt 
h nfvud i kärestans knä, och hon sjöng vaggvisor för det lurfviga 
hufvudet, under .det hon sakta vaggade det af och an. Detta var 
elen enda egentliga smekning jag sett. Tillhörde bägge, såsom väl 
ofta nog var händelsen, sambia hushåll, hade de naturligtvis tiita 
tillfällen till samtal äfvensom till ömsrsidig hjLilp vid utförandet af 
sina sysslor; und~r slåtter och skörd, då en man och en qvinna ar
beta tillsammans, voro de städse hvarandras följeslagare. Bodde de 
mera afHigset från hvarandra, voro de likväl söndagseftermiddagarne 
tillsammans. Innan de "läst för presten" och .'tagit ut lysning", 
ansågos de emellertid icke såsom rikt.igt trolofvade, om också hela 
grannslrnpet visste, att "det var väl emellan dem", som uttrycket lydde. 
Diirmed, om icke förr, började också · rustningarna fö;- bröllopet. 

Dessa rii,ttaqe sig efter brudparets ekonomiska sfallning. Voro 
båda i torftiga omständigheter? försiggick vigseln enkelt i prest.går
den och i niirvaro af ett fåtal vittnen, hvilka därefter undfägnades 
så godt sig göra lät. Skulle åter brudgummen tillträda eget hem
man, vare sig faderns eller svärfaderns, hölls bröllopet med större 
ståt, ehuru de gammaldags riktigt storartade bröllopens tid nog var 
nästan förbi vid den tidpunkt, till . hvilken mitt minne sträcker sig. 
Ofta, men icke nödvändigt, hölls gillet i brudens hem, men enchist 
i sällsynta fall egde vigseln rum i gillesgården. Vanligen förrätta
des vigseln på söndag, i äldre tid sannolikt i kyrkan, men vid slntet 
af 1840-talet i prestgården och före gudstjensten. Hela brudstassen 
skulle åka, om också vägen var kort nog; brudparet i det första 
åkdonet, och diirefter gästerna i öfverenskommen ordning. Alla 

. hästar voro prydligt utst,yrda, med höga buketter af bjärta, konst
gjorda blommar mellan öronen. Vid riitt präktiga bröllop hyrdes 
någon gång för brudparets rrilrning e11 föckt vagn från Laholm, men 
vanligen nöjde det sig med en enkel halländsk pinnvagn med två 
:-;titen. I clet främsta sutto då . brudgum och brud och i det bakre 
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spelmännen, två fiolspelare och en klarinettblåsare. Som sätet var 
trångt för tre personer, af hvilka de två måste kunna röra armarne. 
någorlunda fritt, plägade en af dem sitta i knät på de båda andra. 
Då stassen nalkades kyrkobyn, spelades upp en marsch, som räckte 
under hela den återstående delen af färden. Hela den långa raden 
af vagnar, ända till 20 stycken, körde nu in på prestgården, och 
snart därpå var bröllopsskaran församlad i dess stora folkstuga, 
där spelmännen under . afvaktan på vigseln, ytterligare spelade ett 
eller ett par stycken. Brndparets dräkt var den vanliga högtids
dräkten wed några tillagda prydnader. Brudgummen bar i hatten 
en konstgjord buket.t och bruden någon gång krona. En sådan af 
förgyldt silfver med många färgade glasstenar tillhörde kyrkan och 
utlånades mot en viss afgift. Det kräfde dock någon försiktighet å 
brudens sida att bära denna krona, emedan den sällan rätt rassade 
till hennes lmfvud. Kronbrudarne sågo därför vanligen rätt gene
rade ut, nästan som om de fruktat att både krona och hufvud kun
nat falla af. Annars var det i regeln bruden, som under ceremonien 
ådagalade största sinnesnärvaron, brudgummen var ofta alldeles bort
kommen. Vid det tillfällP., då: vigselringen -- en bred kanellerad 
ring af silfver - skulle frnmtagas, visste han ibland icke var han 
12jort af den, och när han ändtligen funnit den och skulle sätta den 
på brudens finger, bar han sig märkvärdigt bakvändt åt. Den del 
af vigst>lformuläret, som under den krångliga ringpåsättningen skulle 
eftersägas, försatte också båda kontrahrnterna i en märk bar förvir
ring, och sällan lyckades de att säga alldeles rätt efter. Sedan 
vigseln väl var ändad, gingo brudpar och gäster i kyrkan. Efter 
gudstjensten ordnade sig skaran åter till a:ffärd, hvilken skedde 
under full musik så väl genom kyrkobyn Rom genom andra byar, 
tåget gick förbi. 

Vid återkomsten till gillesgården intogs en grundlig måltid, i 
hvilken kål och fläsk utgjorde en väsentlig beståndsdel. Till efter
rätt bjöds ett slags genombrutna gorån med pålagda skifvor af söt
ost samt .sockerkaka". Så länge måltiden varade, gingo tennstop 
med svagdricka flitigt kring bordet, och bränvinsflaskan sparades ej 
heller. Sedan dansade man natten lång och dröjde ännu ett par 
dagar, fördrifvande tiden skiftesvis med måltider, dans, samtal och 
i sällsynta fall med slagsmål. En af dagarne samlades gästerna i 

5 
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bröllopsstugan för att åhöra brudtalet. Detta höl!R af en särskild 
"talenrnn", som hade af sin konst gjort ett yrke och således var en 
ständigt buden gäst till bröllop inom socknen. Å slägtingars, vän
ner~ ocb gästers vägnar önskade han brudparet lycka på sin fram
tida väg tillsamruans, han tog sol, måne och stjärnor till vittne, att 
han talade af hjärtats öfvertygelse, och till sist uppmanade han de 
närvarande atl visa uppriktigheten af sina välönslrningar genom en 
hederlig brudskänk. Därvid nedlade han _ sin pennin~gåfva på en 
framställd tallrik. och de öfriga tillstädesvarande följde lrnns exem
pel. Hedersammast ruåste brudens och brudgummens föräldrar visa 
sig. Surnrnan sammanräknades sedan. och efter dess storlek rättade 
sig i väsentlig mån omdömet om bröllopet. Utom denna penning
gåfva, som utgick i form af brudskänk, medförde de gifta gästerna 
äfven "förning", hvilken utgjordes af brödkakor, gorån, sockerkaka 
och sötost. När fägnaden var förtärd, gåfvo sig gästerna på hem
väg. Släkt och gra11rnp· dröjde något efter de andra. 

VIII. 

Den sydhalländska allmogen var ännu för fyrtio år sedan 
mycket hängifven åt vidskepelse. Öfver a!Jt trodde man sig om
gifven af balft andliga. halft sinliga varelser, hvillrn på mångfaldigt 
sätt ingrepo i det m:.inskliga lifvet. De voro dels aflidna människor, 
dels niedleruruar af en. fallen andeverld. De senare voro i vanliga 
fall mäktigare än människan, ehuru hon äfven kunde göra sig till 
deras herre, oftast genom åtgärder, som stälde henne bland deras 
egna led och gjorde henne delaktig i deras dom. 

Tron att de döde tidtals vände tillbaka tiJt· skådeplatsen för 
sitt forna Jif var så fast, att det nästan dömdes såsom fritänkeri, 
om någon dj:irfcles därom yttra ett tvifvel. Däremot voro tankarne 
delade om hvilka de afiidna voro, som så gingo igen, huruvida de 
endast voro sådana, som en osäll tillvaro efter döde11 dnef tillbaka 
till jorden. eller om äfven lyckliga andar någon gång frivilligt, om 
ock undantagsvis, lernnade sina boningar för att en kort stund gästa 
de lefvandes. Därom voro dock alla ense, att i frätnsta rummet de, 
som utan tanke på ett komu,ande Jif, utan rast och ro arbetat på 
samlandet af jordiska egodelar, voro dömda att spöka kring de 
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skatter, af hvilka de ej längre kunde njuta. Ofta under nattens 
tystnad tyckte man sig i den giriges forna hem höra tunga, väl
kända (jät, slamret af öppnade kistlock och skåpdörrar samt rifvande 
i där gömda saker. Det fanns dock ett medel, väl ej att skydda 
sig mot slik ovälkommen gästning, men dock att. hålla gengångaren 
tyst och på afstånd från de sofvande, nämligen att strö linfrö i 
spisen. Den döde kom då aldrig längre fram än dit; ty harmsen 
öfver ett d_ylikt slöseri , satte han sig ned att hopsamla de kring
spridda fröna och därjämte räkna dem. Som emellertid gengånga
ren enligt den gängse åsikten ej "kan räkna längre än till tre", 
d. v. s. vid sin räkning nyttjar tresystemet, blir denna högst in
vecklad och villsam, hvadan han ej hinner ända densamma före 
hanegället, då han åter måste skynda under jorden. Det må synas 
eget, att den girige framför andra, brottsligare än han, saknade ro 
i sin graf, men tydligen ligger därför den tanken till grund, att 
den som mer än andra funnit det tungt att lemna lifvets goda på 
jorden, också mer än de drages dit. Men äfven verkliga brottslin
gar troddes stundom dömda att fridlösa irra oipkring det ställe, som 
skådat deras brott, särdeles om detta i tiden kunnat döljas. I all
mogens tro om spöken ingå tydligen föreställningar, som qvarlefva 
från olika utvecklingsskeden, och hvilka stundom komma i strid med 
hvarandra. Det skulle annars vara vanskligt att finna skälet, hvar
före mörd ade och stridfallne män, i likhet med de nyss nämnda, 
icke heller få hvila i ro, men här möter oss en annan urgammal 
folktanke , nämligen ' att endast den finner lugn i grafven, som fått 
rätt jordning. 

I nära sam band med föreställningarna om gengångare står 
tron på gastar. I vissa trakter af vårt land, t . ex. i Vestergötland. 
tros dessa vara vålnader af barn, hvilka utan föregånget dop, dödats 
af sina mödrar. Denna uppgift hörde jag aldrig i södra Halland, 
men äfven dess folk stälde dock gastar och spöken nära tillsamman. 
Föreställningen om gasten var likväl mycket oklar. Då man under 
natten färdas med häst och åkdon, händer det - så förtäljde man -
att lasset helt tvärt varder så tungt, .att hästen med yttersta möda 
kan draga det framåt och efter en kort stund ~r så svettig, att 
skummet, dryper af honom. Då har gasten satt sig på lasset. Går 
körsvennen fram till hästhufvudet och skådar mellan detta och huf-
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vurllaget på betslet, så får han se gasten. Jag har likväl aldrig 
råkat någon, som vetat säga, huru han ser ut. Att han flyger med 
tunga vingslag och skrattar hemskt i natten, var hvad man om honom 
kunde förtälja, jämte det . att han ej kan slå ned på marken, ja icke 
ens komma nrnrken närmare än .oxen bär hornen". En dräng i 
det hus, som en tid var mitt hem, hade en gång varit i .staden" 
(Labolm) och skulle sent på qvällen vandra af mot hemmet. Sedan 
han gått ett stycke, hörde han suset af gastens vingar nära sitt 
hut'vud. Han måste då huka sig ned till jorden, men som denna 
ställning i bngden vardt något tröttsam, kröp han ned i en niirlig
gande grusgrop, ' där han kunde stå upprätt or-h ändå vara nedom 
gränsen för gastens flykt. Här stod han nu hela natten tills sol 
gick upp. 

Ännu mer sväfvande var hvad man hade att säga om maran. 
Hon .rider hästar", som stå i stall och kan afhållas från dem där
igenom, att man öfver stalldörren eller spiltan fastspikar en skjuten 
större fågel. Om hon, liksom i andra trakter af Sverige, äfven här 
lägger sig öfver sofvande människor, har jag ej hört. 

Bland de många onda makter, som. allestädes lurade kring 
människan, vändes tanken i främsta rummet på vårt slägtes arf
fiende. Ofta troddes han te sig i mänsklig skepnad och räddes ej 
en gång att uppträda i i';jälfva kyrkan, men öfver altarringen kunde 
han ej skrida. Mycket buller i socknen vållacle det, då en annars 
klok man sade sig hafva sett, lmru .pocker" under en gudstjänst 
vimdrade fram och åter på stora gången i kyi-lrnn och drog åtskil
liga qvinnor i flätorna, utan att de märkte det. Vanligen var det 
presr,er, han önskade göra någon skada, när han uppträdde, och tal
rika voro de sägner, som förtäljde, huru han dervid alltid till sist 
rlragit det kortaste strået, ty liksom i medeltidens legender är han 
ännu i folkföreställningen med all sin illfund mycket dum. 

Att man geriom att förskrifva sig till .den lede", kunde vinna 
både rikedom och andra jordiska förmåner, troddes och stadfästes 
med . m.lnga intyg. Bland de många berättelserna härom, till hvilka 
motstycken omtalas nästan i alla landsdelar, skall jag endast för
tälja en, som jag minnes. En läderhandlare, som reste omkring på 
marknader, ådrog sig uppmärksamhet, emedan han långa stunder 
leruuade sitt lass utan tillsyn och dock aldrig miste så mycket som 



Minnen från södra Halland. 69 

läder till en skoklack. En gång, då han efter sin vana lerrinat sitt 
• upplag, sökte en af hans _yrkesbröder tillegna sig ett skinn där

ifrån, men knappt hade han fått skinnet under ftrmen, förriin han 
kände sig fastläst på stället, utan kraft att röra en led: Så stod 
han där orörlig. tills egaren kom åter och utan någon förebråelse 
endast tog ti'llbalrn sitt skinn. Den sålunda fångne öm:kade emeller
tid själf ega den nyttiga konsten och fick äfven löfte att mot en 
viss summa få lära sig den. Summan gäldades, och de bägge män
nen gingo in i ett enskildt rum. Nu skulle lärjungen säga efter 
hvad mästaren förestafvade, men snart började håren resa sig på 
den förres hufvud, han svettades, stammade och sprang till sist sin 
väg af fasn, för formuliinit. -- Konsten att fastläsa tjufvar kunde 
dock äfven på annat sätt utöfvas. Folket trodde allmänt, att i 
hvarje kyrkas arkiv fanns en svartkonstbok, och om man också ej 
dömde det så alldeles rätt att nyttja denna bok, kunde det dock ej 
jämföras med dådet att försvärja sig. Bland andra konster kunde 
den ofvannämnda lär~s därur. 

Om jättar och troll lefde icke många sagor qvar. Att jättar 
för lång tid tillbaka bott i trakten, visste man emellertid förtälja, 
och visade på byn Kåphults utmark, söder om Lagaån, tvenne stora 

°kullar, i hvillrn de siste -här boende af jitteätt sades vara jordade. 
En fjärdedels mil från Knäreds kyrka ligger midt i Lagan en 

stor sten, hvars öfre del vanligen är hö.id ofvan vattenbrynet. Den 
kallas jättestenen och säges vara ditlagd af jättar, på det deras 
qvinnor skulle slippa trampa i vattnet, då de gingo öfver ån; sj1-i.lfve 
gingo jättarne öfver med ett encla steg. På stenens öfre s läta yta 
synes en fördjupning, i hvilken man trodde sig se spåret af en 
väldig fot. - Sagan om jätten Finn, grundläggaren af Lunds dom
kyrka, hörde jag också här omtalas, i det hela enligt den gamla 
sägnens lyclelse och såclan Teg ner nyttjat den i prologen till dikten 
Gerda, dock med den ski lnad, att jiittens namn var Finger i Ring. 

I Rige~ hög, en stor ättelrnlle• mellan Knäreds och Dyreborgs 
hyar, höllo trollen fordom hns. Med folket i den senare byn lefde 
de alltid i god sämja, och vänskapen dem emellan stärktes genom 
ömsesidiga tjänster. Vid slakt, bak och brygd lånade de kärl af 
hvarandra, och d~ kärlen återlemnades, medföljde gärna en korf, 
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ett ölkrus eller en nybakad kaka. Numera hade trollen flyttat till 
andra land, och dörren till Rigens hög var stängd och stod icke 
ens att finna. Den siste, som sett troll inom Knäreds socken, var 
en mjölnarhustru, som en vacker söndagseftermiddag råkade på 
två troll barn, som sprungo och lekte i W estralts lider; och det var 
för mer än femtio år sedan . - I föreställningen om trollen tycktes 
skilda sagogrupper vara hopblandade, i det de dels äro bergtroll, 
dels motsvara de väsen, som i Skåne kallas högfolket. Det torde 
egentligen vara högfolket, som ansågs hafva flyttat; ty man var icke 
säker, att e.i trollen ännu hade makt öfver odöpta barn och sökte 
byta bort dem mot sina egna. - Att man icke här vet mer att säga 
om trollen, är eget nog, då man i andra delar af Halland synes 
hafva trott, att de just i Knäred haft sitt stamhem. I närheten af 
Kungsbacka har jag hört följande sägen. I ett kök inkom en gång 
en qvinna och bad att fä värma sig och få litet mat, emedan hon 
var både genomfrusen och uthungrad. Men knappt hade hon hun
nit sätta sig ned vid spiseln, då en innevarande piga råkade att 
nämna det namn, för hvilket trollen fly. På ögonblicket rusade 
qvinnan ut under utropet "Hu, hu, långt och kallt till Knäred". 
Då först fann man, att gästen var en trollqvinna. 

Alfvornas namn . kan jag ej påminna mig hafva hört i denna 
bygd, men att äfven de en gång ingått i folkets fantasivärld, synes 
däraf, att sammansatta ord ännu äro gängse, i hvilka ordet "älfva" 
utgör ena ledet; så kallas nässelfeber vanligen ellabläst (älfvabläst). 
Däremot kände man väl till necken. Denne uppträdde aldrig här, 
såsom stundom i Skåne, i skepnad af en häst med bakåtvända hofvar. 
Här tänktes han alltid såsom en gammal man med sidt hår och 
skägg, hvilken, sedan solen gått ned, satt på vågen och lockade ur 
sin fiol så fagra toner, att ingen människa mäktar åstadkomma 
något liknande. Han lärde gärna ut sin konst, och ehuru lärjungen 
aldrig nådde upp mästaren, var det dock ej värdt för någon, som 
endast lärt spela af människor, att söka täfla med den, som fått sin 
lärdom af necken. Hvilka mått och steg, som på förhand borde 
tagas, för att få njuta dennes undervisning, påminner jag mig icke. 
I vissa trakter af Sverige heter det, att man måste åt djupet offra 
ett svart lamm och möjligen hade man här sam~a föreställning. 
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, Huru som helst, skulle lärjungen en torsdagsqväll möta mästa
ren vid sjöstranden, sedan sol gått ned. Med orden ,stäm emot!" 
började necken stämma fiolen, och spelmannen skulle då äfven stämma 
sm. Därefter vidtog själfva undervisningen, så att lärjungen spe
lade efter allt, som necken spelade före, tills denne åter nedsjönk i 
vågen. De två 1'ölja,nde torsdagsaftnarna gick undervisningen på 
samma sätt, och därefter var lärjungen fullärd. Det sista stycket, 
han lärde af necken, var älfvastycket. Dess namn tolkade man så, 
att det var det elfte, de spelade tillsammans. Tydligen är denna 
tolkning jämförelsevis ung och uppgjord sedan älfsagorna fallit ur 
folkets hågkomst. Fordom har man sannolikt föreställt sig, att det 
var vid älfvastyckets toner älfvorna t.rådde sin dans på de mån be
lysta stränderna. Detta stycke vågade spAlmannen aldrig sedan före
draga, ty om han en gång börjat det, kunde han icke bryta af, 
och redan vid första ljuden grepos åhörarne af ett dansraseri, mot 
hvilket hvarje motstånd var fåfängt. Endast en räddning var möj
lig, nämligen att någon främmande man, som icke hört början, 
rusade in bland de yrande och med en knif skar öfver fiolens 
strängar. Då bröts tjusningens kraft, och deltagarne föllo utmat
tade till golfvet, för att sedan så småningom åter vakna till lif. 
Men skedde ej detta, så spelade spelmannen och män och qvinnor 
dansade tills lifvet flytt, och icke ens då ändades den vilda dansen; 
de döda kropparne svängde ännu alltjämt omkring, tills de nötts nt, 
så att till sist endast de grinande hufvudskallarne gledo öfver golf
vet, so,m vittnen om tonernas trollmakt. 

I det hela var det sällsynt, att någon lyckades samla Rå 
mycket penningar, att de räckte till mer än utgifterna för dagen. 
Häqde detta någon gång', hette det gärna, att egaren hade en ,nisse", 
som drog egendom till huset. Hurudan nissen var, om han var 
synlig eller osynlig, om . han hade den skapnaden eller en annan, 
var föremål för olika uppfattning; om en gammal man minnes jag 
emellertid särskildt, att han sades ega e_n nisse, som låg instängd i 
en liten ask. ,Jag tror icke, att det hölls för moraliskt orätt att 
hat'va en sådan ekonomisk hjiilpare, ty nissen tog ingen egendom 
från andra, han främjade endast sin egares lycka i alla hans företag. 
Annorlunda var i detta hänseende föreställningen om ett annat slags 



• 

.. A 

72 Minnen från södra Halland. 

hemlighetsfulla varelser, som kallades mjölkharar. Dessa tjenade 
endast sådana qvinnor, som på ett eller annat sätt gifvit sig mörkrets 
makter i våld. När en bondqvinna märkte, att hennes kor gåfvo 
mindre mjölk än vanligt, var hon i äldre tid öfvertygad därom, att 
mjölkharar varit i ladugården och mjölkat korna. Huru själfva 
stölden försiggick, låter lätt 'tänka sig, men huru haren öfverlemnade 
mjölken till sin egarinna, hörde jag aldrig omtalas. Mjölkharen 
hade fullkomligt en vanlig hares utseende, men om man lyckades 
skjuta en sådan, fann man på stället, där han föll, endast några 
pinnar. Också var han i själfva verket gjord af sölfstickor; att åt 
dem gifva lif och djurskepnad var en konst, som blott kunde öfvas 
af den, som gifvit sin själ till spillo. Det yngre släktet trodde ej 
mycket på dessa väsens tillvaro. 

Sjukdomar, särskildt de mera ovanliga, föregåfvos ofta leda 
sin upprinnelse från andra människors tillställningar; man trodde 
nämligen, att somliga personer, mest qvinnor, egde makt att utsända 
sjukdomar, antingen till någon viss afsedd, eller också i allmänhet. 
Om i senare fallet någon händelsevis kom i sjukdomens väg, fick 
han ·den; man sade då, att han "råkat ut för något". Inom Knäreds 
socken bodde sålunda en gammal man, som var känd under namnet 
.Krycka-Nisse", emedan han endast med hjälp af kryckor kunde 
flytta sig; hans små barnben med barnfötter orkade icke bära den 
stora, groflem1.11ade öfverkroppen. Benen voro dock ej la1.11a; mannen 
var med skäl fruktad i slagsmål, och icke minst för de sparkar han 
utdelade. Jag hörde Nisse själf förtälja om sig, att han en gång , 
i sin barndom varit ute och vandrnt med sin moder. då han "råkade 
ut för något utkastadt", med den följd, att hans ben efter den betan 
icke växte mera, ehuru kroppens öfriga del utvecklade sig på van
ligt sätt, till och med starkt. Han påstod sig känna den qvinna, 
som kastat ut hans lyte, men han var icke ond på henne, "för" -
sade han - .det var inte • ment åt mig, utan åt en annan, och hvem 
det var, vet jag också". 

Mot slutet af 1840-talet dog en hemmansegare i Knäred af 
en sällsam sjukdom, ett slags kroppslig oro, som hvarken tillät honom 
att ligga eller sitta. Han fann blott hvila i knäböjd ställning med 
armarne hängande öfver ryggstöden af två stolar. Orsaken till 
mannens &jukdom förtij.ljdes allmäuneligen sålunda: En afton inkom 
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en småländing - småländingar troddes vara mycket kloka i hem
liga konst,,r -- uti hans stuga ocb bad om härberge under natten 
för sig och sina oxar. Detta medgafs honom, men då han följande 
morgon steg upp, sade han sig sakna en hundrariksdaler, som han 
qvällen förut haft i sin sedelbok. Han bad den af de närvarande, 
som hade någon kännedom oni sedeln, att skalfa honom den till
baka, men då ingen svarade, yttrade han: .Nå ja, mig vållar det 
nog' åtskillig skada, men den ·som har sedeln, skall inte heller få 
mycken ro af den". Därefter gaf han sig på färd, och samma dag 
insjuknade mannen, som hyst honom, i den omtalta sjukdomen. 

Uttrycket "den där kan litet mer än andra" hördes icke så 
sällan, än om en, än om en annan. Den som egde slik kunskap, 
hade väl makt att sända ut sjukdom af det slag, vi nu nämnt, äfven
som andra olyckor öfver sina ovänner, men oftare torde hans högre 
vetande hafva legat däri, att han kunde skåda in i framtiden och 
äfven · i viss mån länka den efter sina önskningar. Sådana personer 
få emellertid icke förblandas med kloka gubbar och gummor, ty de 
höllo icke sin konst fal för allmänheten och hade således icke heller 
den sökning af allmogen som de "kloka"; snarare var man rädd för 
dem. Följande historia om en framsynt qvinna var på sin tid 
mycket omtalad och trodd. Gä~tgifvaren i Sjöaryd råkade i delo 
med sin grannqvinna, hvilken ju~t var en af d,em, som kunde litet 
mer än andra. De grälade sedan ständigt, och ehuru mannen hade 
en mer än vanligt talande t11nga - något, som jag själf många 
gånger hade tillfälle att höra -- måste han dock ofta tystna inför 
den ännu mer talföra grannhustrun. En dag på sommaren 1856 
mötte han henne utanför sin port och gaf henne genast ett stickord, 
men mot sin vana svarade , hon kort: .ja, nu kan du få sägfL hvad 
du vill, för innan året gått om, har du i alla fall tabt till ·ända". 
Kort före jul samma år kommo de åter i gräl, hvarunder gästgif
varen, hånande hennes spådom, yttrnde. att blott några dagar af året 
stodo åter. "Vi ha' inte sett dess sista dag ännu", gaf qvinnan till 
svar. Kom så hofmarskalken grefve Barck till gästgifvaregården och 
önskade skjuts. Lagaån, som går förbi byn, hade jämte dess till
flöden, större och mindre, just då svämmat öfver, och en liten bäck, 
öfver hvilken landsvägen gick , hade stigit ovanligt högt. De skjuts
skyldige nekade därför att skjutsa, men grefveu var enträgen och 
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yttrade bland annat: "Om någon skulle vara rädd härvidlag, så 
skulle det väl vara jag. I dag för 43 år sedan sam jag, under 
slaget vid Bornhöft, öfver en älf, fyld med isstycken, och då jag 
kommit öfver, tilltalade mig en zigener~ka så: "den gången gick det 
bra, en annan gång går det sämre". "Inte är jag rädd", sade gäst
gifvaren och åtog sig så själf att skjutsa. När de kommo till den 
nämnda bäcken, kunde de icke se hron, utan togo miste om vägen. 
stjälpte i häcken, och ingen af dem kom upp med lifvet. 

Vid sjukdomsfall sökte man icke sällan hot bos kloka gubbar 
eller gummor, dock först sedan närmare tillgängliga medel pröfvars 
och ej medfört önskad framgång. Till en början sökte man hjälpa 
sig själf, om sjukdomen var af den art, att man för honom egde 
någon mera allmänt nyttjad hus- eller syn:patikur. Ett ofta före
kommande ondt, matleda, botades t. ex. därmed, att man åt en 
smörgås, af hvilken en hund förut tagit ett par munsbit.ar. Goda 
råd fick man alltid af grannarne, men om dessa ej hjälpte, frlgade 
man sig först för i prestgården. innan något vidare steg togs. I 
enklare fall lemnades här någon medicin, sådan som fläderthe, ka
momillthe, Hoffmans droppar, Hjärnes testamente o. s. v., men oftast 
en uppmaning att, vända sig till läk.are. Någon gång följdes väl 
uppmaningen genast, men i det hela hade allmogen en särdeles mot
vilja att söka "doktaren". Det kan synas underligt, att folket hellre 
sökte bot i sympatikurer eller hos de s. k. kloka, men det var i 
själfva verket långt ifrån ofattligt. Ställer man sig på bondens 
ståndpunkt denna tid, få orden naturligt och öfvernaturligt en helt 
annan innebörd än för den mera kunnige. Läkarens föreskrifter 
syntes honom fullt lika öfvernaturliga som den klokes, om icke mer; 
livad kunde innehållet i en liten flaska, intaget droppvis eller the
skedsvis, naturlig-en hafva för kraft på den, som kräfde hela fat 
fyllda för att mätta sin hunger? Den äldre tidens läkare voro icke 
heller så tillmötesgående · mor, allmogen, att denna fann sig upp
muntrad att söka dem; snarare skrämde de bort folket. Härtill 
kom ytterligare, att bönderna ofta på ett alldeles bakvändt sätt 
följde en gifven ordination; så minnes jag, huru eu hustru klagade, 
att hennes sjuka barn enda~t blef sämre af dokr.orns medicin, hvil
ken hon nyttjat på det sätt, att hon gned barnet på kroppen med 
en mixtur, men gaf det in ett liniment. 
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Först när man genomgått flera kurer på egen hand, började 
man tänka på val mellan den kloke och läkaren, och icke sällan 
föll valet på den förre. I det närma,ste grannskapet fanns nu ingen 
sådan, men i en af de småländska gränssocknarne, bodde en gubbe 
och en gumma, som båda höllos för mycket kloka och hade stän
diga besök. Kunde den sjuke själf gå eller åka, infann han sig hos 
en af dessa i egen person; aunars måste någon af hans närmaste 
åtaga sig att framföra ärendet. Det var dock ej nödvändigt, att 
den utsände kände mycket till om sjukdomen;, han behöfde endast 
medföra ett plagg, som den sjuke burit närmast kroppen; och · på 
detta plagg gjorde den kloke sina rön om sjukdomen. Att han 
sporde så litet och kunde döma så mycket af en skjorta eller ett 
par strumpor, var just ett intyg om hans stora vetande. Till en 
början gaf han en del viirderika upplysningar om sjukdomens upp-• 
rinnelse, mestadels gående ut derpå, att någon illasinnad ovän ut
sän<ij den på den sjuke. Därefter vidtog sjelfva botandet. Huru 
därmed ti_llgick var den klokes hemlighet, och de som varit hos 
honom, hade sällan mycket att säga dä~om. Ofta .satte han emel
lertid bort" sjukdomen, d. v. s. öfverflyttade honom på ett träd 
eller ett fat med mull, som sedan utkastades. Därunder läste han 
åtskilligt, som likväl af andra ej kunde uppfattas. Därjämte före
skrefs stundom, att den sjuke själf eller någon af hans fränder 
skulle företaga vissa åtgärder, vandra på en viss tid till något upp
gifvet ställe, utföra mätningar af kroppen med tråd af en viss färg; 
ibland medsiindes äfven en pung· med okändt innehåll, som den sj nke 
skulle bära om halsen tills han vardt frisk. Skulle kuren lyckas, 
var det emellertid nödigt, att den kloke utom penningar äfven be
höll det ofvannämnda medförda plagget såsom gåfva. Jag har för 
öfrigt haft föga tillfälle att taga kännedom om de klokas sätt att 
gå till väga och har därför endast omtalat hvad jag hört af per
soner, som rådfört sig med dem, och det är litet nog. 

Men de kloka uppsöktes äfven i andra syften. Om någon mist 
något gods genom stöld eller på annat sätt, tog han gärna sin till
flykt till en klok. Denne meddelade då först upplysning om sättet, 
hvarpå godset kommit bort. Var det stulet, lämnade han också 
häntydningar på tj ufvens person, hvilka dock voro affattade i ett 
högst mångtydigt språk. .Det är mycket svårt" - kunde han 'ut-
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trycka sig - "att så noga säga, hvem tjufven är, men så mycket, 
ser jag, att han är en, som du inte tror om det, och inte har det 
stulna förts lång väg. men inte finnes det väl heller hos din när
maste granne". Sedan lofvade han att göra hvad han kunde, för 
att skaffa det bortkomna till rätta. men tillade gärna, att det var 
en vansklig ting. Däremot. tillbjöd han sig att sända säkert straff 
på den okände tjufven. Den rådsökande ville naturligtvis helst 
hafva sitt tillbaka, men han kunde icke heller qväfva sin böjelse 
för hämnd. Först 1;traffades således tj ufven, oftast därigenom att 
han gjordes blind. Om jag icke tager miste, gick afstraffningen så· 
till, att den kloke utsirnr bilden af ett ansigte i barken af ett träd, 
och genomstack så, därvirl uttalande en besvärjelse, ansigtet-s bårla 
ögon. Nu gick den rådsökande till sitt hem och afvakt:Lde det stul
nas återstiillelse; och om äfven detta icke vidare hördes af, tröstar1e 
han sig därmed, att rättvisa i alla fall var skipad. 

Under 1840-talet tog den egendomliga företeelse, soi;u är känd 
under namnet predikosjuka; stor utbredning inom Småland. Sjuk
domen sträckte sig äfven till delar af mellersta Halland, men så 
vidt jag vet, icke till landskapets södra del. Däremot vandrade 
skaror af folk från Knäred till närmaste småländska grannsocken 
för att se och höra en ung bondflicka, som där under ett slags sömn
tillstånd höll exalterade föredrag och därvid sade sig skåda in i 
verldar, som annars äro för människan dolda. Hvad som mest fram

kallade folkströmningen torde hafva varit,. att hon gaf svar på de 
spörsmål, som stä!des till henne, om aflidna personers tillstånd efter 
döden, och äfven mer1delade råd för andliga och kroppsliga lidanden. 

IX. 

Ända till slutet af 1840-talet var folkundervisningen en helt 
och hållet enskild :-:ale Allmän skola fans ej. utc1,n barnen lärdes 
i hemmen dels af töräldrarne, dels af kringvandrnnde "skolmästare", 
som stundom valt lärareyrket, emedan de misslyckats på andra 
banor. Deras lrnnskaper voro ej vidsträckta, men en och annan 
egrle en genoUJ vana vunnen lärare,-kicklighet, som satte honom i 
stånd at.t på tämligen kort tid meddel_a åt barnen hufvudsaken af 
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hvad han själf inhämtat. Vi'sst läste så väl lärare som lärjungar 
emellanåt underligt innantill, men de läste dock. Äfven katekesen 
lärde sig barnen så, att de kunde läsa upp styckena, så snart frå
gan och första ordet af svaret var dem gifvet. I biblisk historia 
undervisades ock. På tolkning af det lästa hände väl att läraren 
någon gång inlät sig, fast med större eller mindre framgång. Jag 
hörde en gång en sådan ga111mal skolmästare utlägga historien om 
Simsons räfvar på ungefär följande sätt: .det händer, som ni vet, 
ofta att man kallar en falsk människa för en räf; nu är det min 
tanke, att Simsons räfvar voro Filist~er; han tog trehundra sådana , 
tillfånga och dref ut dem i deras egna åkrar, sedan han först sam
manbundit dem två och två med eldbränder mellan svansarne". 
Nämnas bör kanske, att denna tolkning ej lämnades åt skolbarn, -
utan åt andra åhörare. - Undervfsningen i skrifning gaf myc
ket öfrigt att önska. Vid den tid, med hvilken vi sysselsätta oss, 
funnos i socknen endast tvenne ogifta qvinnor och ing<>n gift, som 
kunde skrifva. Bland männen voro flera, som sades vara skrifkun
niga, men deras konst var ej stor. De större bokstäfverna drogos 
långt nedom linien af de små, men sköto upptill ej öfver dessa. 
Mera krångliga bokstäfver skreivos stundom bakvända; ännu oftare 
skedde detta med siffrorna. Än större vanskligheter bjöd rättskrif
ningen. Man skulle vänta bland allmogen ett någorlunda genom
fördt ljudenligt stafsätt, . men motsatsen var' händelsen. Öfverflödiga 
bokstäfver trängdes med b~arandra om rummet i böndernas skrifna 
handlingar; särskildt nyttjades bokstafven h nästan såsom prydnad 
öfver allt, där den rimligen kunde sättas, och · äfven annorstädes. 
På afgående bref kunde man få läsa utanskrifter sådana som denna: 
.Åbofven, Vällacktade Phär Phä\·s Son" eller .ännu konstigare. 
Många voro de, som icke kunde skrifva sitt namn, utan hjälpte sig 
i dagliga lifvet med att i namnE'ts ställe pränta dess initialer eller 
ock teckna sitt bomärke. Det senare sättet var dock nästan kom
met ur bruk, men på handlingar från en något äldre tid sågos i 
stället för underskrifter vanligen bomärken, ofta omslutna af nam
net; hvilket då var skrifvE't af annan hand. Dessa bomärken äro 
för öfrigt af rätt stort intresse. De betecknade mindre någon viss 
man än egaren till en hemmansdel och medföljde hemmanet äfven 
om detta ornbytte egare. Stundom utgjordes de af runor, än enkla, 
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än sammansatta; stundom förestälc!e de ock kanske naturföremål. 
Åtminstone torde detta vara fallet med ett tecken, som återkom a ll t 
emellanåt och liknade två korslagda granar, ritade med enklaste drag. 

Först 1848 tillsattes examinerad skollärare, men ännu långt 
senare fann,- i pastoratet intet skolhus. Socknen var delad i nio 
skolrotar, och i· hvar och en af dem undervisades omkring en månad 
på året. Läraren måste sålunda vandra omkring från rote till rote 
tills han genomgått dem alla. På lördagarne höllos dock repetitions
förhör och uppläsning af gifna läxor inom rotar, som läraren redan 
lemnat. · När skolan flyttades till en rote, valdes till ,:kol5al en van
lig bondstuga, så rymlig, som för tillfället kunde fås. Det stora 
bordet i stugan blef skolbord, och bänkar däromkring hopsattes af 
ohyflade bräder, hvilka lades öfver stolar. Att en slik lokal icke 
skulle vara särdeles lämplig tör sitt ändamål, kan lätt fattas: i en 
låg stuga, ämnad för 7 till 8 personers hushåll, utrustad med en 
järnug~, som efter eldning utstrålade en omåttlig värme, samlades 
ett par tjog barn till flere timmars fortsatt arbete. N aturligtvi,; 
kunde husfolket ej utdrifvas, utan förehade dessa, åtminstone qvin
norna, samtidigt med lärjungarna sina sysslor i rummet. Höns och 
grisar tittade väl också in någon gång, om de än icke fingo stanna 
qvar . - Det är i sanning ägnadt att väcka förundran, att skolan, 
oaktadt alla dessa ulägen heter, kunde nå de resultat, den nådde. 
Inna_nläsning drefs med verklig kraft, katekes och biblisk historia 
likaledes, om också ej så mycket kunde medhinnas. Flera lärde i 
skolan att skrifva och räkna rätt bra och öfvade sig sedan på egen 
hand. Någon mera sammanhängande läsning i historia, geografi och 
naturlära, kunde rimligtvis ej kräfvas. Efter hand tillsattes också 
ett par underlärare. Emellertid var skollärarens syssla här inga
lunda synnerligen afundsvärd. Intet stadigt hem hade han, och 
lönen var liten; men folket var också fattigt, och dess tillgångar 
just under första tiden för lärarens tjenstgöring uttömda genom två 
på hvarandra följande kyrkobyggnader. En nybyggd ky1:ka nedstör
tade nämligen 1849, strax efter det korsei, på tornet hade uppställts. 

Några ord om fattigvården må här ock finna plats. Fattiga 
funnos många i pastoratet, men få voro de åbor i socknen, som 
egde mer än nätt och jämnt sin bärgning. Endast de allra mest 
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nödstälda kunde <lå komma i fråga till undfående af hjälp från fat
tigvården. Denna lernnades mestadels i form af några skeppor säd, 
visst icke nog att utestänga nöd, men ägnade att i någon mån 
lindra densamma. Det gafs också ett stort antal fattige, som sak
nade hem och härd. De -fingo "gå på socken", d. v. s. de njöto 
sitt uppehälle under det de· flyttade kring från gård till gård, drö
j ande ett par dagar på h varje ställe . Jag tager för gifvet, att 
tiden för vistelsen i hvarje hPm rättade sig efter storleken af ega
rens hemmanslott, men vet det ej säkert. De som så gingo omkring 
på socknen, voro dels minderåriga barn, som ännu ej kunnat få 
tjenst, dels ålderstigna män och qvinnor, som tjenat ut och ej längre 
kunde göra någon nytta. Ofta voro de tillika sjukliga och måste 
nedbäddade i åkdon föras frän gård till gård oc:h från by till by. 
Eget nog hörde inan dem sällan klaga öfver sin lott, kanske emedan 
de nu voro mera fria för omsorg om kommande dagar än under 
sitt lifs kraftigaste år. Också vårdade bonden fattighjonen så väl, 
hans omständigheter medgåfvo, dels i följd af sitt goda hjärta, dels 
kanske af fruktan för att varda illa omtalad hos grannarn~. Dessa 
socknehjon voro ofta mycket gamla, och samnia sjukliga åldringar 
återvände år efter år.' Det såg ut som om de ingenstlides fått tid 
på sig att dö i lugn, och först sent tog naturen till sist ut sin rätt. 
Sedan auktionsmedle~ för deras slitna gångkläder infö1tit och lem
nats till fattigvården för att gälda begrafningskostnaderna, vo_ro 
också deras namn och gärning glömda. 

Förestående anteckningar ne,dskrefvos för flera år tillbaka och 
bildade en följd af mindre, i viss mån fristående uppsatser, hvilka 
på grund af innehållet sammanfattats nuder ofvanställda gemensamma 
titel. Omständigheter inträffade, som vållade, att författandet afbröts 
och att det hela sålunda icke fick den fullständighet och afslutning, 
som från början ämnats. Detta har jag ansett mig böra meddela 
såsom förklaring öfver den form, hvari dessa minnen nu framträda. 

Sv. Leonh. Törnquist. 
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